EVIDENT

FocusControl

Manual do usuario
Software versao 1.0

DMTA-20094-01PT — Rev. B
Setembro de 2022

Este manual de instru¢des contém informagdes fundamentais para utilizacao segura e eficaz deste produto Evident.
Antes de usar este aparelho, leia cuidadosamente este manual. Use o aparelho conforme indicado.

Mantenha este manual em um lugar seguro e acessivel.



EVIDENT CANADA, INC,, 3415, Rue Pierre-Ardouin, Québec (QC) G1P 0B3 Canada

Copyright © 2022 Evident. Todos direitos autorais reservados. Nenhuma parte desta
publicagao pode ser reproduzida, traduzida ou distribuida sem a permissao escrita da
Evident.

Edigao original em inglés: FocusControl: User’s Manual
(DMTA-20094-01EN — Rev. B, September 2022)
Copyright © 2022 by Evident.

Este documento foi preparado e traduzido de modo a assegurar a precisao das informagoes
nele contidas. Esta versao corresponde ao produto fabricado antes da data indicada na capa.
Porém, podem existir algumas diferengas entre o manual e o produto, caso este tenha sofrido
algum alteragdo posterior.

As informages contidas neste documento podem ser alteradas sem aviso prévio.

Versao do software 1.0

Numero da peca: DMTA-20094-01PT
Rev. B

Setembro de 2022

Impresso no Canada

Todas as marcas sao marcas comerciais ou marcas registradas de seus respectivos
proprietarios e entidades de terceiros.




DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

Indice
Terminologia da interface do USUALIO .......cceieveircriiriinninirircennnnisincennsenen. 5
InformacgOes importantes — por favor, leia antes de usar .........ceeecvenneee 9
UtHZAGAO PIOVISTA ...t 9
ManUal de INSETUGCOES ...vevverveieieieiieeieieeetietes e ste et et e ste st estesseseesessessessessassessessassassessessesenses 9
SIMDbOLOS de SEZUIANEA «....o.veviiiiiiiceir e 10
Mensagens de SEZUIANGA ........ccouvvrurerereririririririiieis ettt 10
Mensagens IMPOTtANTES .........ccccviiiiiiiiiiiiiiiic e 11
Informagoes SObTe arantia ..........ccccceuveeururireririririiirirrreerr e 11
SUPOTLE LECIIICO ...t 12
INEIOAUGAD .cooevieeiiniininninneieerininsnnennsnsesanesssassssssssssnssssssnsssssosasssssssssssosasssassssssas 13
R § (11 7 1 U 1 L 15
1.1  Requisitos dO SISEEIMA ......c.ovueueieiiicieiecee e 15
1.2 Localizar a versdao do FocusControl ..., 16
1.3 Instalar o componente FocusControl ..o, 18
14 Modificando elementos de controle ... 26
2. Configuracao do computador ... 29
21  Configurar controle remoto do FocusPC .........cccccoviiiininnnece, 30
2.2 Configurar FocusPC para controle a distancia ..........cccoeeerveevcrnineniccecniinceccnne. 48
3. Configuracao de hardware e SOftware .......ocevceuvcrercrcnurcrenccsnsncnnnes 53
3.1 Conectar ao FocusPC local .........ccccooviiiiiiiiniiiiiiiiiii e, 54
3.2 Criar conta de usudrio com privilégios de administrador ...........ccccccccvevrveunee. 56
3.3  Se conectar a0 FOCUSPC 1€MOtO .......cccovvviviiiiiiiiiiiiiiiiii e 63

Indice 3



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

4. Exemplos de aplicagies ........ccvevererunrenresnirensennisenenscsssessesnisessesseessessens 69
4.1 Aplicacdo de controle remoto do FOcusPC ..., 69
4.1.1  Ativar o controle remoto do FocusPC .........cccoviiiinninniicie, 70

4.1.2  Fungdes do FOCUSPC ..ottt 72

42  Aplicativo de controle remoto de dados online ..........ccccoeiiiiiiiiiiniiciinnnns 75
421  Ativar os dados remotos Online ..o 75

4.2.2  Fungoes de dados ONlNe ........cceoevieiieiiniinininineeee e 77

4.3  Aplicacdo Embedded FOCUSPC ........ccoiiiiiiniiiiiiiciiccccce 79
43.1  Ativar Embedded FOcusPC .........ccccoiiiiininiiiiiiiicccces 79

4.3.2  Fungdes do Embedded FOCUSPC .......ccocoviiirinininiincicicieeeeccceeene 80

5. Comando Organization ... 83
5.1 CONVEIGOES ..ooueruiviiiriiiiiiietetetet ettt ettt ssesa ettt et eae et sae b b be s esnenne 83

5.2 UnNIAdeSs ...cocoiiiuiuiiiiiiii s 84

5.3  Comando SrUCHULE ........cccoiiiiiiiiiiiiiic s 84

6. Solucao de problemas ........iviirinienniininininniiniies 97
6.1 Etapas para resolugao de problemas ...........cccccococueueeucmiceieieeeeieieceeeeeenenees 97

6.2  Chave de hardWare ..........c.ccccccciiiriiiiiiiicrrree s 101

6.3  Conexao para FOCUSPC ... 101

6.4  Controle personalizado ... s 102

6.5 FOCUSPC ... 102

6.6  Configuragoes do UItrasSOM .......cccceeuiuiuiuiieuiiiiiiiiiiicicceceeee s 104

0.7 ACCESS ..ottt 105

6.8 Entre em contato com 0 sUpOrte tECNICO .......cccoeveueuiueucucrieicericceccceeceeeeees 106
Lista de figUuras .....cvnicnncnnniinnniiniesseisneisseissssesesseessscssssesssssees 109
Lista de tabelas ...ttt 113

4

Indice



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

Terminologia da interface do usuario

Inglés

[Conexion Name] Properties

[Connection Name] Status
Access Permission
Accessories

Add

Add a new user in PC settings

Add a user

Add New User

Add or Remove Programs
Administrator

All programs

Allow

ANONYMOUS LOGON
Apply
Category=Network
Change an Account
Change the Account type
COM Security

Common Files
Component Services
Computer Configuration

Computers

Tradugao

[Nome da conexao] Propriedades
[Nome da conexao] Status
Permissdes de acesso

Acessorios

Adicionar

Adicionar um novo usuario nas
configura¢des do computador

Adicionar usuério

Adicionar novo usudrio
Adicionar ou remover programas
Administrador

Todos os programas

Permitir

Abertura de sessdo andnima
Aplicar

Categoria=Rede

Alterar conta

Alterar tipo de conta
Seguranca COM

Arquivos comuns

Servigos de componentes
Configuragao do computador

Computadores

Terminologia da interface do usuario



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

Inglés

Configuration

Connect

Connecting to Hardware and/or Software
Control Panel

DCOM Config

DCOM Machine wide settings
DEFAULT

Default Authentication Level
Default Impersonation Level
Default Properties

Destination drive

Device

Domain

Edit Limits

Enable Distributed COM on this computer
Enter the object names to select
Ethernet Properties

Everyone

Finish

General

Group ou user names

Hook

I accept

I agree

Identity

Install

Installation Complete
Installing

Instrument

Internet Protocol Properties
Internet Protocol Version 4 (TCP/IPv4)
IP Address

Tradugao

Configuragao

Conectar

Conectar hardware e/ou software
Painel de controle

Config. DCOM

Parametros DCOM do computador
PADRAO

Nivel de autenticagao padrao

Nivel de representagao padrao
Propriedades padrao

Unidade de destino

Dispositivo

Dominio

Editar limites

Ativar Distributed COM neste computador
Insira os nomes de projetos para selegao
Propriedades de Ethernet

Todos

Terminar

Geral

Grupo ou nomes de usuario

Prender

Eu aceito

Eu concordo

Identidade

Instalar

Instalacao concluida

Instalar

Aparelho

Propriedades do protocolo de internet
Protocolo de internet versao 4 (TCP/IPv4)
Endereco IP

6 Terminologia da interface do usuario



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

Inglés

Launch and Activation Permissions
Local Access

Local Activation

Local Launch

Manage accounts

Manage another accounts
Manage User Accounts

My computer

My Computer Properties
Network and Sharing Center
Network Connection
Network Settings

Next

OK

Open an existing configuration
Other

PC info

PC settings

Perform automatic configuration
Permissions for Everyone
Play

Preferences

Programs

Properties

Registry Editor

Remote Access

Remote Activation

Remote Launch

Run

Search programs and files
Security

Select Destination Directory

Tradugao

Langar e ativar permissoes
Acesso local

Ativacao local

Execucao local

Gerenciar contas

Gerenciar outra conta
Gerenciar contas de usuarios
Meu computador
Propriedades do computador
Centro de rede e compartilhamento
Conexao de rede
Configuragdes de rede
Proximo

OK

Abra uma configuragao existente
Outro

Informagdes do computador
Configuragoes do computador
Executar configuragao automatica
Permissoes para todos

Play

Preferéncias

Programas

Propriedades

Editor do registro

Acesso remoto

Ativacao remota

Execucao a distancia

Executar

Procurar programas e arquivos
Seguranga

Selecionar diretorio de destino

Terminologia da interface do usuario



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

Inglés

Select Users, Service Accounts, ou Groups

Settings

Skip

Skip automatic configuration
Software

Software Licence Agreement
Start

Start Installation

Stop

Subnet Mask

System

The interactive user

Unhook

Uninstall a program
Uninstall or change a program
USB

Use Default

Use the following IP address
User Accounts

User name

Value data

Welcome

Windows edition

Tradugao

Selecionar usuarios, contas de servi¢o ou

grupos
Configuragdes

Saltar

Saltar configuracao automatica
Software

Contrato de licenca de software
Iniciar

Iniciar instalacao

Parar

Mascara de sub-rede

Sistema

Usuario interativo

Desprender

Desinstalar programa
Desinstalar ou alterar um programa
Barramento serial universal
Usar padrao

Use o seguinte endereco IP
Contas de usuario

Nome de usuario

Dados de valor

Bem-vindo

Versao do Windows

8 Terminologia da interface do usuario



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

Informacoes importantes — por favor, leia antes de usar

Utilizagao prevista

O FocusControl foi projetado para auxiliar na criagao de aplicagdes personalizadas
para ensaios nao destrutivos de materiais industriais e comerciais.

Manual de instrugoes

Este manual de instru¢des contém informagdes fundamentais para utilizagao segura e
eficaz deste produto Evident. Antes de usar este aparelho, leia cuidadosamente este
manual. Use o produto conforme indicado.

Mantenha este manual em um lugar seguro e acessivel.

| IMPORTANTE |

Alguns detalhes das capturas de telas exibidas neste manual podem ser diferentes das
telas exibidas no seu software. No entanto, os principios de funcionamento
permanecem 0s mesmos.

Informagdes importantes — por favor, leia antes de usar 9



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

Simbolos de seguranga

Os seguintes sinais de seguranca podem aparecer no aparelho ou no manual de
instrucodes:

A Simbolo geral de adverténcia

Este sinal € utilizado para alertar o usuario sobre perigos potenciais. Todas as
mensagens de seguranca que acompanham este manual devem ser obedecidas
para evitar possiveis danos.

A Sinal de adverténcia para alta voltagem

Este sinal é utilizado para alertar o usuario sobre a possibilidade de choque
elétrico superior a 1.000 volts. Todas as mensagens de seguranca que
acompanham este sinal devem ser obedecidas para evitar possiveis danos.

Mensagens de seguranga

Os seguintes sinais de seguranga podem aparecer na documentagao deste produto:

A\ mET—

O sinal PERIGO indica uma situagao de perigo iminente. Ele chama atengao para um
procedimento, pratica, ou algo semelhante que, se ndo forem corretamente seguidos
ou cumpridos, resultam em morte ou ferimentos graves. Nao prossiga apds uma
mensagem de PERIGO até que as condi¢des sejam completamente compreendidas e
atendidas.

A ATENCAO

O sinal ATENGCAO indica uma situagao potencialmente perigosa. Ele chama a atengao
para um procedimento, pratica, ou algo semelhante que, se ndo forem corretamente
seguidos ou cumpridos, podem resultar em morte ou ferimentos graves. Nao prossiga
ap6s uma mensagem de ATENCAO até que as condigdes sejam completamente
compreendidas e atendidas.

10  Informacgdes importantes — por favor, leia antes de usar



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

A CUIDADO

O sinal CUIDADO indica uma situacao potencialmente perigosa. Ele chama a atengao
para um procedimento, pratica, ou algo semelhante que, se nao forem corretamente
realizados ou cumpridos, podem resultar em ferimentos leves ou moderados,
danificar o produto por completo ou parcialmente, ou a perda de dados. Nao prossiga
apos uma mensagem de CUIDADO até que as condigdes sejam completamente
compreendidas e atendidas.

Mensagens importantes

As seguintes mensagens podem aparecer na documentagao deste produto:

[ IMPORTANTE |

A mensagem IMPORTANTE fornece alguma observagao importante ou necessaria
para a conclusao de uma tarefa.

| OBSERVAGAO |

A mensagem OBSERVACAO informa sobre um procedimento ou pratica que requer
uma atencao especial. Ela também fornece informacdes relacionadas tteis, mas nao
indispensaveis.

[ DICA |

A mensagem DICA fornece informagdes de como aplicar algumas técnicas e
procedimentos descritos no manual conforme suas necessidades especificas, ou da
dicas para uma utilizagao eficaz do produto.

Informagdes sobre garantia

A Evident garante que seu produto Evident esta livre dedefeitos de materiais e de
fabricagao por um periodo especifico e de acordo com as condi¢des especificadas nos
Termos e Condig¢des disponiveis em https://www.olympus-ims.com/pt/terms/.

Informagdes importantes — por favor, leia antes de usar 11


https://www.olympus-ims.com/pt/terms/

DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

A garantia da Evident é aplicada exclusivamente aos produtos que sao utilizados de
forma adequada; conforme as orientagdes deste manual de instru¢des; que nao
tenham sido utilizados de forma abusiva; que nao tenham sofrido nenhuma tentativa
de reparo ou modificagdo sem autorizagao.

Ao receber o produto, inspecione-o cuidadosamente para verificar se ocorreu algum
dano interno ou externo durante o transporte. Em caso de dano, notificar
imediatamente a transportadora que realizou a entrega, pois, normalmente, ela é
responsavel. Conserve todos os manuais, embalagens, guias e outros documentos
relativos ao transporte para registrar a queixa. Apds notificar a transportadora, entre
em contato com a Evident para relatar os danos ocorridos e obter assisténcia e
informagdes sobre a substituicao do equipamento ou acessdrios, caso seja necessario.

Este manual de instrugdes descreve o funcionamento adequado deste produto
Evident. As informagdes contidas neste documento destinam-se ao aprendizado, e
nao devem ser utilizadas em quaisquer aplica¢des particulares sem testes
independentes e/ou verificacdo por parte do operador ou supervisor. A verificacdo
independente é de suma importancia devido a ampliagao de suas aplicagdes. Por esta
razdo, a Evident ndo oferece nenhuma garantia, expressa ou implicita, de que as
técnicas, procedimentos e exemplos aqui descritos sao compativeis com os padrdes da
industria, nem que cumpram os requisitos de qualquer aplicacao em particular.

A Evident reserva-se o direito de modificar qualquer produto sem incorrer na
responsabilidade de modificar os produtos fabricados anteriormente.

Suporte técnico

A Evident esta firmemente comprometida em fornecer o mais alto nivel de
atendimento ao cliente e suporte ao produto. Se vocé tiver alguma dificuldade ao usar
nosso produto, ou se ele nao funcionar conforme descrito na documentagao, consulte
primeiro o manual do usuario e, em seguida, se ainda precisar de assisténcia, entre
em contato com nosso Servico Pés-Venda. Para localizar o centro de servigo mais
proximo, visite os Centros de Servigo no site da Evidente Scientific.

12 Informacgdes importantes — por favor, leia antes de usar



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

Introdugao

O FocusControl é um componente COM (SDK) que pode ser usado para otimizar o
software de inspecao e os fluxos de trabalho:

¢ Ele permite a construcao de interfaces de usudrio personalizadas com base nas
aplicagOes e necessidades do usuario.

¢ Pode-se utiliza-lo para automatizar o fluxo de trabalho do sistema de inspecao.

O FocusData é compativel com os programas C++, C#, LabView, MatLab e Visual
Basic — 32 bit ou 64 bit. Para facilitar a criacao de aplicativos, sao fornecidas amostras
completas de programas. Juntamente com o cédigo-fonte correspondente, a amostra
de programas fornece um ponto de partida pronto para uso para a criagao de
aplicativos exclusivos. O objetivo destas amostras € prover uma base solida para os
tipos de aplicagdes mais comuns, que podem ser classificadas em trés categorias:

®  Aplicacbes de integragio do FocusPC

Usada para controlar a distancia o software FocusPC, que € utilizado para

controlar a sequéncia da inspecao e as funcionalidades do processamento de
dados

*  Aplicacdo de dados online

Usada para a extracao de dados e monitoramento — FocusPC, diferido em tempo
real —, para criar um pseudo-dado ativo.

®  Aplicagbes incorporados na janela do FocusPC
Usado para integrar os componentes do FocusPC em um programa externo para
criagdo de aplicativo personalizado com o FocusPC operando em segundo plano.

Como a biblioteca foi projetado usando as linguagens de programacao C++, C#, Visual
Basic e LabVIEW, as amostras de programas foram desenvolvidas utilizando estas
linguagens. Para mais detalhes, veja “Exemplos de aplica¢des” na pagina 69.

Introducao 13



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

| OBSERVAGAO |

E preciso ter um pouco de conhecimento e estar familiarizado com ensaios nao
destrutivos (END) por ultrassom para a utilizagao do FocusControl.

Os comandos do FocusControl estao detalhados no documento de ajuda online
localizados nos seguintes caminhos de acesso:

e Para a versao de 32 bit:
[Installation Folder Name]\ Program Files (x86)\ Evident NDT\ FocusControl
nnn\Manual

Oou

e Para a versao de 64 bit:
[Installation Folder Name]\ Program Files\ Evident NDT\ FocusControl
nnn\ Manual

Para mais informagdes sobre testes de ensaios nao destrutivos, por favor, consulte os
manuais Advanced NDT Series, disponiveis para download gratuito — em arquivos
PDF - no site https://www.olympus-ims.com/en/pdf-library/.

e Introduction to Phased Array Ultrassonic Technology Applications
*  Advances in Phased Array Ultrassonic Technology Applications

14

Introducao



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

1. Instalagao

O FocusControl esta disponivel nas versoes de 32 bit e 64 bit e podem ser baixadas no
site da Evident.

| OBSERVAGAO |

Antes de instalar o FocusControl, todas as versOes instaladas anteriormente devem
ser removidas do computador.

Certifique-se que o computador o qual estdo instalados os componentes esta de
acordo com os requisitos minimos necessarios. Siga, cuidadosamente, as etapas
descritas em “Configuracdo do computador” na pagina 29 para assegurar que o
computador seja configurado corretamente.

Para mais informagdes sobre os exemplos de aplicacdes incluidos no FocusControl,
veja “Exemplos de aplicagdes” na pagina 69.

1.1 Requisitos do sistema

Para instalar e executar o FocusControl é preciso ter um computador com as seguintes
caracteristicas:

e CPU: Intel Core i7 ou Xeon E3

* Memoria RAM: 16 GB (DDR3 ou superior)

¢ Unidade de armazenamento de dados: SSD
¢ Adaptador de rede: placa Gigabit Ethernet

e 1280 x 1024 pixels ou mais, adaptador de tela e resolu¢ao do monitor

Instalacado 15



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

1.2

® Uma porta USB para a chave de seguranca do hardware HASP

¢ Teclado e objeto indicador

* Um dos seguintes sistemas operacionais:

— Microsoft Windows 8
— Microsoft Windows 7

— Microsoft Windows XP Professional (Service Pack 3 ou superior)

Localizar a versao do FocusControl

Se o componente do FocusControl ja estiver instalado no computador, deve-se

localizar o niimero da versao para saber se ele precisa ser atualizado.

Para localizar o numero da versao do FocusControl no Windows 8

1. Nabarra de ferramenta do Windows, clique no botao Start e, em seguida, em

Control Panel.

2. Clique em Uninstall a program.

A janela Unistall or change a program € exibido.

O ntimero que aparece no final do nome do software indica a versao atual do

software (veja Figura 1-1 na pagina 16).

[
© - 1 + Control Panel » Programs » Programs and Features
Control Panel Home .
Uninstall or change a program
View installed updates
&) Turn Windows features on or
off Organize * Uninstall  Change  Repair

MName

V4 até Evident FocusControl [version number].

To uninstall 3 program, select it from the list and then click Uninstall, Change, or Repair.

v

&

Search Programs and Features

x

o

Olympus NDT Product version:  1.0.5
Help link:  http:/fwww.Olympus...

Size: 494 MB

Supportlink:  http://www.OlympusNDT.com

Publisher Installed On  Size Version
18] 6iympus NDT FocusControl 64 bit 1.08112 Olympus NDT WAEEH E8IHET5E |
4] Olympus NDT FocusData 32 bit 1.0R1T1 Olympus NDT 711572015 596MB 105
{3 Olympus NDT FocusPC 1.0R1T4 Olympus NDT 741572015 13TME 1006
& Olympus NDT KeyTool 1.1R22T4 Olympus NDT 7/15/2015 235M8 1.1.236

Figura 1-1 Versado do FocusControl no Windows 8

16

Capitulo 1




DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

Para localizar a versiao do FocusControl no Windows 7

1.

Na barra de ferramenta do Windows, clique em Start e, em seguida, em Control
Panel.

Em Programs, clique em Uninstall a program.
O painel Unistall or change a program ¢é exibido.
Va até Evident FocusControl [version number].

O ntimero que aparece no final do nome do software indica a versao atual do
software (veja Figura 1-2 na pagina 17).

= [/ Bl [ |
@uvh‘zl <« Progr... » Programs and Features - | &?| | Search Programs and Features ey
Control Panel Home .
Uninstall or change a program
View installed updates To uninstall a program, select it from the list and then click
) Turn Windows features on or Uninstall, Change, or Repair.
off
Install a program from the Organize ¥  Uninstall/Change =~ @
network e
Name Publisher =
@Olympus MDT FocusCentrol 64 bit 1.OR1T2 Olympus N ~
Fl 1 3
o Olympus NDT Product version: 1.0.5
Help link: http://www.olympus-i...

Figura 1-2 Versao do FocusControl no Windows 7

Para localizar a versio do FocusControl no Windows XP

1.

Na barra de ferramenta do Windows, clique em Start e, em seguida, em Control
Panel.

Dé dois cliques em Add and Remove Programs.
A janela Add and Remove Programs aparece.
Va até Evident FocusControl [version number].

O ntimero que aparece no final do nome do software indica a versao atual do
software (veja Figura 1-3 na pagina 18).

Instalacago 17



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

 Add or Remove Programs

=1 =
\t‘ﬁ Currently installzd programs: 7] Show updates Sork by

hange ar
Remave |'|i‘.El Olympus NDT FocusControl 1.0R1T2
Prograrms

%‘
Add New
Prograrms

Figura 1-3 Versao do FocusControl no Windows XP

1.3 Instalar o componente FocusControl

O componente do FocusControl € instalado através de um assistente de instalagdao no
Windows 8, Windows 7 e Windows XP.

| OBSERVACAO |
As etapas de instalacao nesta se¢ao fornecem os exemplos para Windows 8, mas estas
etapas sao similares no Windows 7 e Windows XP.

Para instalar o componente FocusControl

1. No site da Evident, https://www.olympus-ims.com/en/service-and-
support/downloads/, localize e baixe o arquivo de instalacdo do software
FocusControl.

O instalador esta disponivel na se¢ao FocusPC. Ele também pode ser encontrado
no pen drive do software fornecido juntamente com os aparelhos da Evident.

| OBSERVAGAO |
No site da Evident, esta disponivel a versao mais recente do componente de
instala¢ao do FocusControl.

2. Clique duas vezes no arquivo de instalagao InstallFocusControl[version].exe que
foi baixado no site ou acessado no pen drive.

18  Capitulo 1



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

O assistente de instalagdo aparece e indica a versao do software que sera instalada
no computador (veja Figura 1-4 na pagina 19).

OLYMPUS

Welcome to Olympus NDT FocusControl 64 bit
installation program.

This program will install Olympus NDT FocusControl 64 bit on your
computer. Click Next to continue with the installation program. Click Cancel to quit
installation program.

Note: This installer is supported only on 64-bit operating systems.

WARNING: This program is protected by copyright law and international treaties.

< Back T Next = H | Cancel |

Figura 1-4 Confirmagao da versao do software na pagina Welcome

Na pagina Licence Agreement do assistente de instalacao, selecione I accept e,
em seguida, clique em Next (veja Figura 1-5 na pagina 20).

Instalagago 19



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

License Agreement
Please read the following license agreement carefully. OI-YMPUS
1.1 Oolympus NDT Inc. Software License Agreement ~

Please read this Agreement carefully

THIS DOCUMENT STATES THE TERMS AND CONDITICNS UPCN
WHICH OLYMPUS NDT INC. ("COLY¥YMPUS NDT") WILL
PROVIDE ITS SCFTWARE TO YOU.

THIS SOFTWARE LICENSE AGREEMENT CONSTITUTES A
CONTEACTUAL AGREEMENT BETWEEN YOU AND OLYMPUS NDT ¥

(®)1 accept the terms in the icense agreement e
()1 do not accept the terms in the license agreement:

InstallShield

Figura 1-5 Pagina Licence Agreement

4. Dependendo da versao do software e do sistema operacional, clique em Next para
instalar todos os pré-requisitos exigidos pelo software.

Install Prerequisite items

‘fou have to install prerequisite software, OLYMPUS

Olympus NDT Focus Control 64 bit requires the following items to be
installed on your computer. Click Next to begin installing these reguirements,

Note: It may take several time to install all the required.

- Microsoft .NET Framwork 4.5 Full
- Microsoft Visual C++ 2008 Redistributable x64

- Microsoft Visual C++ 2010 Redistributable x64

- Olympus NOT KeyTool

InstallShield

Figura 1-6 Pagina Install Prerequisite Items

20  Capitulo 1



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

5. Na pagina Ready to Install the Program, clique em Install (veja Figura 1-7 na
pagina 21).

Ready to Install the Program

The wizard is ready to begin installation. OLYMPUS

Click Install to begin the installation.

If you want to review or change any of your installation settings, dick Back. Clidk Cancel to
exit the wizard.

InstallShield

Figura 1-7 Pagina Ready to Install

A pagina Installing aparece (veja Figura 1-8 na pagina 21).

Installing Olympus NDT FocusControl

The program features you selected are being installed. OI-YMPUS

Please wait while the Wizard installs Olympus MDT FocusCentrol 64 bit.
This may take several minutes.

Status:

InstallShield

Figura 1-8 Pagina de instalacdo

Instalagago 21



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

6. Depois que os arquivos foram instalados, clique em Next e, em seguida, proceda
da seguinte forma:

a) Clique em Finish na pagina Installation Completed para completar a
instalacdo (veja Figura 1-9 na pagina 22).
b) Clique em Next na pagina Computer Configuration para prosseguir a

configuracdo do FocusPC, ou clique em Skip para saltar a configuracao (veja
Figura 1-10 na pagina 23).
c) Clique em Next na pagina Connecting to Hardware and/or Software para

estabelecer a comunicacdo com os elementos do FocusPC que serao
controlados (veja Figura 1-11 na pagina 23).

OLYMPUS

Installation Completed

Clympus NDT FocusControl 64 bit has been successfully installed. Click
Finish to exit the installation.

[0 show the Windows Installer log

Cancel

Figura 1-9 Pagina Installation Completed

22 Capitulo 1



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

OLYMPUS

Computer Configuration
Perform automatic configuration

This option will configure Window's security setting to enable remote use of FocusContral
are,

To perform automatic configuratoin, dick Next. Otherwise, dick Skip.

a ftware tion" for

configuration procedure.

0 If you skip this step, please consult FecusControl manual
' e, nd Confi " |

OLYMPUS

Connecting to Hardware and/ or Software

Click Mext to establish comminucation with the elements that are to be controlled.

If you want to review or change your computer configuration, dick Back. Click Cancel to
exit the configuration wizard.

Figura 1-11 Pagina Connecting to Hardware and/or Software

7. Na pagina Configuration, na lista Device (que esta selecionada, por padrao),
selecione os elementos (Software FocusPC) que serdo controlados (veja Figura 1-
12 na pagina 24).

Instalagdgo 23



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

Select the device you want te control

Device Ip Address
FocusPC1.0  + [192.168.0.2

FocusPC 1.0 192.168.23

v

Figura 1-12 Pagina Configuration

Nas caixas de texto do IP Address, digite o enderego IP de cada um dos
elementos que se deseja controlar:

€ Para FocusPC, digite o endereco IP do computador que ele foi instalado.

| OBSERVAGAO |
Quando o FocusPC estd instalado em um mesmo computador que possui o
FocusControl, ndo é necessario especificar um enderego de IP.

Pode-se controlar até trés elementos de cada vez com qualquer combinagao.

8. Clique em Apply para salvar os elementos de controle e os enderecos IP.

O componente FocusControl esta instalado

| IMPORTANTE I

Os elementos podem ser controlados pelo FocusControl e o enderego IP pode ser
alterado usando a Configuration Manager. Para mais informacgdes, por favor, veja
“Modificando elementos de controle” na pagina 26.

24  Capitulo 1



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

As configuragdes de seguranga do Windows que permitem o controle remoto do
software FocusPC podem ser alteradas posteriormente ou completadas
separadamente. Para mais informacdes, por favor, veja “Configuragao do

computador” na pagina 29.

Os arquivos estdo localizados na pasta Evident NDT (veja Figura 1-13 na pagina 25) e
na pasta Common Files (veja Figura 1-14 na pagina 25), a unidade especificada

durante a instalagao

RiED-|
Home Share View

@ * T ) <« OlympusNDT » NDT FocusControl

-
Name

3 Favorites
B Desktop . Configuration Manager
i Downloads . Manual

%] Recent places . Omniscaninstruments

L Samples
= Libraries [2] MDTInspectionSystemServers
[Z| Documents @] FocusPC ActiveX.oox
Ji Music 2| FocusPCRemoteControl6.dll
[ Pictures

! Videos
/% Computer
?! Network

9items

v 0

AN v Search NDT Remote Control L... @

Date modified

3/24/2015 2:08 PM
3/24/2015 2:08 PM
3/24/2015 2:08 PM
3/24/2015 2:08 PM
2/2/201512:43 PM
2/2/201512:45 PM
2/2/201512:45 PM

Type Size

File folder

File folder

File folder

File folder
Application

ActiveX control
Application extens..,

Figura 1-13 Caminho da pasta FocusControl [nnn]

@ ~ 41 i <« CommenFiles » NDTFocusControl
<t Favorites " (%, NDTFocusControlDefinition6.dll
B Desktop @] NDTFocusControlSettings6.dll
& Downloads

E Recent places

4 Libraries

v & Search NDTRemoteControl o

=S|

Figura 1-14 Caminho dos arquivos FocusControl

Instalagdgo 25



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

1.4 Modificando elementos de controle

Depois que o componente do FocusControl foi instalado, pode-se modificar os

elementos que serao controlados usando a fungao Configuration Manager, que pode

ser encontrada em (veja Figura 1-15 na pagina 26):

e Para a versao de 32 bit:

[Installation Folder Name]\ Program Files (x86)\ Evident NDT\ FocusControl
nnn\ Configuration Manager

Oou

e Para a versao de 64 bit:

[Installation Folder Name]\ Program Files\ Evident NDT\ FocusControl
nnn\ Configuration Manager

Configuration Manager = =
’(-:. * P 10« NDT.. » Configuration Mana... v G Search Configuration Manager @
-~ " -
' Favorites n 1| ConfigurationManager
B Desktop
4 Downloads
2] Recent places
ol Libraries
= . b4
1item 1 item selected 119 KB == =

Figura 1-15 Caminho de acesso do Configuration Manager para FocusControl
A partir do Configuration Manager, pode-se alterar os elementos que serao
controlados (software FocusPC), e adicionar ou modificar o endereco IP.

Para modificar os elementos de controle

1. Dé dois cliques no arquivo ConfigurationManager.exe
A pagina Configuration aparece (veja Figura 1-16 na pagina 27).

26  Capitulo 1



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

Select the device you want te control

Device Ip Address
FocusPC 1.0 ~ |192.168.0.2

FocusPC 1.0 192.168.23

v

Figura 1-16 Pagina Configuration para selecionar os dispositivos que serdo
controlados

Na pagina Configuration, na lista Device (selecionada por padrao), selecione os
elementos que serdo controlados (veja Figura 1-16 na pagina 27).

Nas caixas dos enderegos de IP (IP Address), digite o endereco IP de cada um dos
elementos que se deseja controlar. Para FocusPC, digite o endereco IP do
computador que ele foi instalado. Se o FocusPC esta instalado no mesmo
computador que possui o FocusControl, ndo € necessario especificar um enderego
de IP.

Pode-se controlar até trés elementos de cada vez com qualquer combinagao.

Clique em Apply para salvar os elementos que se deseja controlar.

Instalagdgo 27



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

28  Capitulo 1



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

2. Configuragao do computador

Todos os computadores utilizados na aplicagao de controle remoto e do software
FocusPC, devem ser corretamente configurados para prevenir quaisquer mensagens
que podem aparecer na inicializagao.

Este se¢ao apresenta os procedimentos apropriados de configuracao (no Windows XP,
Windows 7 e Windows 8) para todos os computadores que usam a tecnologia
Microsoft Distributed Component Object Model (DCOM) technology. Estas
configuragdes ativam a comunicagao entre os computadores. Estes procedimentos
nao sdo obrigatorios. Pode-se usar as configuragdes personalizadas, caso ja exista
alguma definida.

Configuragao do computador 29



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

[ IMPORTANTE |

Certifique-se que a fungao de compartilhamento da conexao da rede estd ativada e
que o arquivo de validacao foi executado em todos os computadores (veja Figura 2-1

.
na pagina 30).
H = -L- POD Properties
Netwarking General |Authent\cation || Advanced |
Connect using: Connect using:
lj‘ Intel{R) PRO/1000 MT MNetwork Connection

‘ B2 Irtel(R) PRO/ 00+ POl Adapter ‘

This connection uzes the fallowing items:

g Client for Microsoft Metworks

This connection uses the following items

JBlFile and Printer Sharing for Microsoft Networks s
[ - Microsoft Network Adapter Muttiplexor Protocol

2~ Microsoft LLOP Protocol Driver

& Link-Layer Topology Discovery Mapper /0 Driver

i Link-Layer Topology Dizcovery Responder

JB1 1005 Packet Scheduler
T Intemet Pratacal [TCPAP)

& Intemet Protocol Version & (TCP/1Pv6) [ Install... ] [ Uninztall ] Properties
o ntemet Protocol Version 4 (TCPAPv4) | v iy
o = Description
Allowes other computers to access resowrces on pour computer
Install... Urinstall P — uging a Microsoft netwark.
Description

Transmission Control Protocol/Intemet Protocol. The default Shaw icon in natification area when connected
wide area network protocol that provides communication

across diverse interconnected networks Motify me when thiz connection has limited or no connectivity

ok o

Figura 2-1 Ativar o compartilhamento de arquivo no Windows 8 (esquerdo) e o
Windows 7 ou XP (direita)

Os computadores podem ser configurados para usar o FocusControl para controlar o
FocusPC remotamente.

21  Configurar controle remoto do FocusPC

Esta secao descreve os procedimentos para configurar o computador com
FocusControl para controlar remotamente o FocusPC.

30  Capitulo 2



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

Configurar um computador para controle remoto do FocusPC

1.

Antes de instalar o FocusPC, crie um usuario comum (com a mesma senha), com
direitos de administrador, em todos os computadores que usam esta aplicagao
(para detalhes, veja “Criar conta de usudrio com privilégios de administrador” na
pagina 56).

Instale o FocusPC em todos os computadores que irdo ser controlados pelo
FocusControl (consulte o FocusPC — Manual do usudrio).

A partir deste ponto, o procedimento s deve ser realizado nos computadores em
que o FocusPC foi instalado e que sdo controlados remotamente pelo BDT Remote
Control Library.

Se estiver usando o Windows 8, na caixa Search na barra de tarefa do Windows,
digite dcomenfg e, em seguida, pressione a tecla Enter (veja Figura 2-2 na
pagina 31).

ou

Se estiver usando o Windows 7, na caixa Search programs and files na barra de
tarefa do Windows, digite dcomcenfg e, em seguida, pressione a tecla Enter. Como
alternativa, pode-se clicar em All Programs, Acessoires e, em seguida, clicar em
Run; na caixa de didlogo Run, digite dccomcenfg e, entdo, clique em OK (veja
Figura 2-3 na pagina 32).

ou

Se estiver usando o Windows XP, na barra de tarefa do Windows, clique em Start
e, em seguida, clique em Run; na caixa de didlogo Run digite dcomenfg e, em
seguida, clique em OK (veja Figura 2-3 na pagina 32).

Search

AppS Results for "dcomenfg”

Figura 2-2 Caixa Search no Windows 8

Configuragao do computador 31



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

“

5
Programs (1) = Run Iﬁ
2] dcomenfg.exe

== Typethe name of a program, felder, document, or Internet
resource, and Windows will open it for you.

Open: dcomenfg

-

'5' This task will be created with administrative privileges,

£ Seemore results [ OK l l Cancel ] [ Browse... ]
dcomenfgl I ® | Shutdown | » |

Figura 2-3 A caixa Search (esquerda) ou a caixa de didlogo Run
(direita) [Windows 7/XP]

4. Najanela Component Services (veja Figura 2-4 na pagina 33), acesse as
propriedades do computador:

a) Abra o diretdrio Component Services.

b) Abra o diretério Computers, com o botdo direito clique em My Computer e,
em seguida, clique em Properties no menu de atalho.

32  Capitulo 2



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

&

®. File Action View Window Help

=2 XE G BE DR
(23 Console Roat Name b
“ :’ g’ 'gz::z::""ces [ COM=+ Applications My Computer N
B [ DCOM Config More Actions
- Refresh all components
1+ [@] Event Viewer| Coord
b 4 Services (Lo W O
New Window from Here
Export List...
Properties
Help

Opens the properties dialog box for the current selection.

Figura 2-4 Janela Component Services

5. Na caixa de didlogo My Computer Properties (veja Figura 2-5 na pagina 34),
proceda da seguinte forma:

a) Clique na aba Default Properties.
b) Selecione Enable Distributed COM na caixa de selegao neste computador.
¢) Na lista Default Authentication Level, selecione Connect.

d) Na lista Default Impersonation Level, selecione Identify e, em seguida,
clique Apply.

Configuragdo do computador 33



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

Defaut Potocols | COM Security MSDTC

General I Options ‘ Default Properties

[] Enable COM Intemet Services on this computer
Default Distibuted COM Communication Properties
The Authertication Level specifies security at the packet level.

Default Authentication Level:
Connect v

The impersonation level specifies whether applications can detemine
who is calling them. and whether the application can do operations
using the client’s idertity.

Default Impersonation Lewvel

Identify W

Security for reference tracking can be provided if authentication is used
and that the default impersonation level is not anorymous

Provide additional security for reference tracking

Leam more about setting these properties

oy

Figura 2-5 Aba Default Properties da caixa de dialogo My Computer Properties

e) Clique na aba COM Security (veja Figura 2-6 na pagina 35).
f) Em Access Permission, clique em Edit Limits.

34  Capitulo 2



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

General Options Default Properties

Defauit Protocols COM Security MSDTC
Access Permissions

You may edit who is allowed defautt access to applications. You may

also set limits on applications that determine their own pemissions.

Caution: Modifying access pemissions can affect the ability
i lé of applications to start, connect, function and./or run
T securely.

Edit Limits...

Launch and Activation Permissions
You may edit who is allowed by default to launch applications or
activate objects. You may also set limits on applications that
determine their own pemissions.

£ Caution: Medifying launch and activation pemissions can
P l§ affect the ability of applications to start, connect, function
and/or run securely.

Edit Limits... Edit Defautt...

Leam more about setting these properties

oK Cancel Bpply

Figura 2-6 Aba Default Properties na caixa de dialogo My Computer Properties

Na caixa de dialogo Access Permission (veja Figura 2-7 na pagina 36), defina as
permissdes de acesso:

a)
b)

c)
d)

e)

Em Group or user names, clique em Everyone.

Na lista Everyone, em Allow, verifique se as caixas de verificagdo Local
Access e Remote Access estao selecionadas.

Em Group or user names, clique em ANONYMOUS LOGON.

Na lista ANONYMOUS LOGON, em Allow, selecione as caixas de
verificacdo Local Access e Remote Access.

Clique em OK.

Configuragdo do computador 35



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

Security Limits Security Limits

Group or user names: Group or User names:
ne % Everyone
& 5-1-5-21-7223768-970600064-995502046-6015 &5-1-5-21-7‘223768—970600064-385502046601 5

%J\NONYMOUS LOGON ANONYMOUS LOGON

Pemissions for ANONYMOUS

Pemissions for Everyone Alow Deny LOGON

Local Access O Local Access
Remote Access 1 Remote Access

Leam ahout access control and permissions Leam about access control and pemmissions

Figura 2-7 A caixa de didlogo Acces Permission

7. Na caixa de didlogo My Computer Properties, selecione a aba COM Security e,
em seguida, em Launch and Activation Permissions, clique em Edit Limits (veja
Figura 2-8 na pagina 37).

36  Capitulo 2



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

General Options Default Properties
Defauit Protocols COM Security MSDTC

Access Permissions

You may edit who is allowed defautt access to applications. You may
also set limits on applications that determine their own pemissions.

Caution: Modifying access pemissions can affect the ability
i lé of applications to start, connect, function and./or run
securely.

Edit Limits... Edit Default...

Launch and Activation Permissions

You may edit who is allowed by default to launch applications or
activate objects. You may also set limits on applications that
determine their own pemissions.

£ Caution: Medifying launch and activation pemissions can
i h affect the ability of applications to start. connect, function
and/or run securely.

Edit Lmits... Edit Defaut:...

Leam more about setting these properties

OK Cancel Bpply

Figura 2-8 Aba Default Properties na caixa de dialogo My Computer Properties

Na caixa de dialogo Launch and Activation Permissions (veja Figura 2-9 na

pagina 38), defina as permissoes:

a) Em Group or user names, clique em Everyone.

b) Na lista Permissions for Everyone, em Allow, verifique se as caixas de
selecdo Local Launch, Remote Launch, Local Activation e Remote

Activation foram selecionadas.
c) Clique em OK.

Configuragdo do computador

37



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

Security Limits

Group or user names:

- d Everyone

&Account Unknown(S-1-5-21-7223768-570600064-3955020..
ﬁ;.ﬂdm\n\s{m{ors (WVM-WinBx64\Administratars)

2, ANONYMOLS LOGON

Pemissions for Everyone Allow Deny
Local Launch O
Remote Launch ]
Local Activation |
Remote Activation O

Leam about access control and pemissions

Figura 2-9 Caixa de didlogo Launch and Activation Permission

9. Na caixa de didlogo My Computer Properties, em Access Permissions na aba
COM Security, clique em Edit Default (veja Figura 2-10 na pagina 39).

38  Capitulo 2



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

10. Na caixa de didlogo Access Permission, clique em Add (veja Figura 2-11 na

pagina 40).

General Options Default Properties
Defauit Protocols COM Security MSDTC

Access Permissions

You may edit who is allowed defautt access to applications. You may
also set limits on applications that determine their own pemissions.

y Caution: Modifying access pemissions can affect the ability
i of applications to start, connect, function and./or run

securely.

| Edtlmis.. | [ Edt Defaukoy |

Launch and Activation Permissions
You may edit who is allowed by default to launch applications or
activate objects. You may also set limits on applications that
determine their own pemissions.

y Caution: Medifying launch and activation pemissions can
A affect the ability of applications to start. connect, function
and/or run securely.

| EdtUmts.. | | EditDefaut..

Leam more about setting these properties

oy

Figura 2-10 Botao Edit Default em Access Permissions

Configuragdo do computador

39



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

Default Security

Group or user names:

2, SELF

B2, 5YSTEM

2 ANONYMOUS LOGON

Pemissions for Everyone Allow Deny

Local Access O
Remote Access 1

Leam about access control and pemissions

Figura 2-11 Grupo ou caixa de grupos de nomes do usuario da caixa de didlogo
Access Permission

11. Na caixa de didlogo Select Users ou Groups, na caixa Enter the object names to

select, digite Everyone e, em seguida, clique em OK (veja Figura 2-12 na
pagina 40).

Select this object type:
|Users‘ Groups, or Built-n security principals

From this location:
|VM-W|N3XB4

Enterthe object names to select {examples):
Everyone

Figura 2-12 Caixa de didlogo Select Users ou Groups

40

Capitulo 2



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

Na caixa de didlogo Access Permission, o nome aparece em Group ou user
names (veja Figura 2-13 na pagina 41).

Default Security

Group or user names:
‘% Everyone

82, SELF
82, 5YSTEM
2 ANONYMOUS LOGON

Add... Bemove
Pemissions for Everyone Allow Deny
Local Access O
Remote Access 1

Leam about access control and pemissions

Figura 2-13 Novo nome do grupo ou lista de nome

12. Na lista Permissions for Everyone, em Allow, selecione as caixas de selegao Local
Access e Remote Access e entao clique em OK.

13. Na aba COM Security da caixa de didlogo My Computer Properties, em Launch
and Activation Permissions, clique em Edit Default (veja Figura 2-14 na

pagina 42).

Configuragao do computador 41



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

General Options Default Properties
Defauit Protocols COM Security MSDTC

Access Permissions

You may edit who is allowed defautt access to applications. You may
also set limits on applications that determine their own pemissions.

r Caution: Modifying access pemissions can affect the ability
i of applications to start, connect, function and./or run

securely.

| Edtlmis.. | | Edit Defau..

Launch and Activation Permissions

You may edit who is allowed by default to launch applications or
activate objects. You may also set limits on applications that
determine their own pemissions.

4 Caution: Medifying launch and activation pemissions can
A affect the ability of applications to start. connect, function
and/or run securely.

| EdtUmts.. | | EditDefaut..

Leam more about setting these properties

| ok | cancel | hpply ]

Figura 2-14 Botao Edit Default em Launch and Activation Permission

14. Na caixa de didlogo Launch and Activation Permission, clique em Add (veja
Figura 2-15 na pagina 43).

42 Capitulo 2



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

Security Limits
Group or user names:
- d Everyone
&Account Unknown(5-1-5-21-7223768-970600064-3555020..
%.ﬂdm\n\s{m{ors (WVM-WinBx64\Administratars)
2, ANONYMOLS LOGON
Pemissions for Everyone Allow Deny
Local Launch O
Remote Launch O
Local Activation |
Remote Activation O

Leam about access control and pemissions

Figura 2-15 Caixa de dialogo Launch and Activation Permission

15. Na caixa de dialogo Select Users ou Groups, na caixa Enter the object names to

select, digite Everyone e, em seguida, clique em OK (veja Figura 2-16 na
pagina 43).

Select this object type:

|Users‘ Groups, or Built-n security principals

From this location:
|VM-W|N3XB4

Enterthe object names to select {examples):
Everyone

Figura 2-16 Caixa de dialogo Select Users ou Groups

Na caixa de didlogo Launch and Activation Permissions, o nome aparece na lista
Group or user names (veja Figura 2-17 na pagina 44).

Configuragdo do computador 43



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

Default Security

Group or user names:

2, 5YSTEM

%Mm\n\stmtors (VM- WinBx64\Administrators)
a Everyone

82, INTERACTIVE

82 ANONYMOUS LOGON

Pemissions for Everyone Allow Deny
Local Launch O
Remote Launch ]
Local Activation |
Remote Activation 1

Leam about access control and pemissions

Figura 2-17 Novo nome do grupo ou lista de nome

16. Na lista Permissions for Everyone, em Allow, selecione as caixa de sele¢ao Local
Launch, Remote Launch, Local Activation, e Remote Activation e, entao, clique
em OK.

17. Na caixa de didlogo My Computer Properties (veja Figura 2-18 na pagina 45):

44  Capitulo 2



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

General Options Default Properties
Defauit Protocols COM Security MSDTC

Access Permissions

You may edit who is allowed defautt access to applications. You may
also set limits on applications that determine their own pemissions.

y Caution: Modifying access pemissions can affect the ability
i of applications to start, connect, function and./or run

securely.

| Edtlmis.. | | Edit Defau..

Launch and Activation Permissions

You may edit who is allowed by default to launch applications or
activate objects. You may also set limits on applications that
determine their own pemissions.

y Caution: Medifying launch and activation pemissions can
A affect the ability of applications to start. connect, function
and/or run securely.

| EdtUmts.. | | EditDefaut..

Leam more about setting these properties

| ok | cancel | hpply ]

Figura 2-18 A caixa de dialogo My Computer Properties

18. Na caixa de didlogo DCOM Machine wide settings (veja Figura 2-19 na
pagina 45), clique em Yes para confirmar a atualizagdo e, em seguida, na caixa de
dialogo My Computer Properties, clique em OK.

You are about to modify machine wide DCOM settings, this will effect

all the applications on the maching, some applications may not work

correctly as a result.Update DCOM settings?

Figura 2-19 Caixa de dialogo da configuracio do DCOM Machine

Configuragdo do computador 45



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

19. Na janela Component Services (veja Figura 2-20 na pagina 46), acesse as
propriedades do FocusPC:

Abra o diretério My Computer e, em seguida, clique no diretério DCOM

a)

b)

Config.

No painel DCOM Config, clique com o botao direito no componente Evident
NDT FocusPC e, em seguida, no menu de atalho, clique em Properties.

n

. File Action View Window Help

e aFEXE 0 BE DIE

[=1=]x]

(] Console Root w
4 (5. Component Services Microsoft ~ Microsoft
4[] Computers WMIPro...  WMI Provi...
a % My Computer
» [7] COM+ Applicatio ﬁ’ ﬁ’
» [ DCOMConfig || MsRdpSess.. NAP Agent
» (7] Running Process¢ Service
» [ Distributed Trans
» [ Event Viewer (Local & -3
» i Services (Local) netman  netprofm

Olymp| View » |Proc
NDT] an...
ro
& &

w w W ~
MMC MP UX Host MSDAINIT...
Applicati...

Nap Elevated NCLUA NDFAPI
COM class

Networkand OfflineFiles  Olympus
Sharing Ce... Service NDT NDTI...

PenIMC4 PerfCenter

Enabler

Persistent.. PhotoAcq.. PhotoAcg.. LA Play with
Windows ...
.. Preview ... PrintFilterP... Printlsolati...
Handler...
< > || Printlsolati... PrintNotify  Profile  Provisioning provsvedll ¥

Actions

DCOM Config
More Actions

Figura 2-20 Janela Component Services

20. Na caixa de dialogo Evident NDT FocusPC Properties (veja Figura 2-21 na
pagina 47), proceda da seguinte forma:

a) Clique na aba Security.

b) Em Launch and Activation Permission e Access Permissions, selecione a
opgao Use Default e, em seguida, clique em Apply.

46

Capitulo 2



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

|Genera| I Location | Security |Er1dpo\rn5| IdenL'rtyl

Launch and Activation Permissions

Access Pemissions

(®) Use Default

() Customize

Corfiguration Permissions

() Use Default

(®) Customize

Leam more about setting these properties.

=

Figura 2-21 Aba Security da caixa de dialogo do Evident NDT FocusPC Properties

c) Clique na aba Identity (veja Figura 2-22 na pagina 48).

d) Selecione a opcao The interactive user e, em seguida, clique em OK.

Configuragdo do computador 47



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

Olympus NDT FocusPC Properties ?

General | Location | Security | Endpoints | Idertity

Which user account do you wart to use to run this application?

e [aunching user

() This user.

The system account {services only).

Leam more about setting these properties.

e [_tooy

Figura 2-22 Aba Identity da caixa de dialogo Evident NDT FocusPC Properties

21. Feche ajanela Component Services.
2.2  Configurar FocusPC para controle a distancia

O software FocusPC deve ser configurado para controle remoto para evitar a aparigao
de caixas de dialogo na inicializagao do FocusPC. Antes de configurar o FocusPC,
certifique-se de ligar e desligar o FocusPC pelo menos uma vez. A configuragdo deve
ser realizada em todas as instalagdoes do software FocusPC utilizadas no controle
remoto.

Configurar o FocusPC para controle remoto

1. Digite regedit na caixa Search da barra de tarefas do Windows e, em seguida,
dependendo da versao do Windows, pressione a tecla Enter ou clique em OK
(para mais detalhes, veja etapa 3 em “Configurar controle remoto do FocusPC” na
pagina 30).

48  Capitulo 2



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

Na janela Registry Editor (veja Figura 2-23 na pagina 49), proceda da seguinte
forma:

a) Abra o diretério HKEY_CURRENT_USER
b) Abra o diretorio Software.

Eile Edit View Favorites Help

4 78 Computer ~ || Name Type Data

b e HKEY CLASSES ROGT ab] (Defautt) REG_S7 (value not set)
4 ). HKEY_CURRENT_USER

bl AppEvents
- Ju Console

b 1. Control Panel
|l Envirenment
p-J) EUDC

b )l Keyhoard Layout
- Network

1) Printers

<[ ot

[+l AppDatalow
. Classes

. Microsoft
Mine

. OlympusNDT
. Policies

| RegisteredApplicatior
. ThinPrint
. VMware, Inc.

1. Wow6432Node
|| System
1. Volatile Environment
HEKEY_LOCAL MACHINE

[3
3
[3

[ e ——

< > < >
Computer\HKEY_CURRENT_USER\Software

Figura 2-23 Janela Registry Editor

c) No diretorio Software, abra o diretério Evident NDT (veja Figura 2-24 na
pagina 50).
d) Abra o diretério FocusPClversion].

e) Clique na pasta DEFAULT para exibir o contetido no painel do lado direito da
janela Registry Editor.

Configuragdo do computador 49



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

Eile Edit View Favorites Help
1ol EUDC || Name Type Data
b Keyboard Layout ab] (Default) REG 57 (value not set)
iy Network S AUTO SELECT .. REG DWORD 0x00000000 (0)
bl Printers 8| BypassCompati... REG_DWORD 0x00000000 (1)
4 Software ) BypassCompati... REG_DWORD 00000000 (0)
[+ L. AppDatalow
b Classes E?JConf\guratmnEE... REG 57 1
i Microsoft | & DACToleranceNS REG DWORD x00000368 (1000)
L Mine 2] INIT_ MODE REG_DWORD 000000001 (1)
4| OlympusNDT N0 WELCOME  REG DWORD x00000000 (0)
».} NDTinspectionSys || &4 StartupApplicati.. REG_DWORD 000000001 (1)
4|, FocusPC10 8| StartupApplicati.. REG DWORD 0x00000003 (3)
i )l ACOUISITION
1) AdvancedCalc
-J| Defautt Files
- DefectTable
i) Features
L FFT
L FILE
LN
1. Recent File Lis
i )| Settings
|:> 1. Viewer Dockin
.1.. ViewInfo -
< o > € >
Computer\HKEY_CURRENT_USER\Software\ OlympusNDT\FocusPC10\DEFAULT

Figura 2-24 Arquivos para modificacdo no diretério DEFAULT

3. Altere os valores binarios da seguinte forma:

a) De dois cliques no arquivo AUTO_SELECT_POD para abrir a caixa de
dialogo Edit DWORD Value do arquivo (veja Figura 2-25 na pagina 50).

Value name

|AUTO_SELECT_POD

Walue data: Base
D
() Decimal

Figura 2-25 Caixa de dialogo Edit DWORD Value para o arquivo
AUTO_SELECT_POD

b) Na caixa Value data, digite 1 e, em seguida, clique em OK.

50  Capitulo 2



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

Isto permite que o software detecte a unidade de aquisi¢do automaticamente,
portanto, a caixa de didlogo Select POD Configuration to Use nao abrira.

c) Dé dois clique no arquivo INIT_MODE, digite 2 na caixa Value data e, entéo,
clique em OK (veja Figura 2-26 na pagina 51).

Value name
INIT_MODE

Value data: Base

© oo

() Decimal

o

Figura 2-26 Caixa de dialogo Edit DWORD Value para o arquivo
AUTO_SELECT_POD

Isto seleciona a op¢ao Open an existing configuration na caixa de dialogo
Configuration Selection.

d) Dé dois cliques no arquivo NO_WELCOME, digite 1 na caixa de texto Value
data e, entao, clique em OK (veja Figura 2-27 na pagina 51).

Value name
NO_WELCOME

Value data: Base

© tdcn

() Decimal

o

Figura 2-27 Caixa de dialogo Edit DWORD Value para o arquivo
AUTO_SELECT_POD

Configuragao do computador 51



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

52 Capitulo 2



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

3. Configuragao de hardware e software

Este capitulo descreve como estabelecer a comunicacao com os elementos que se
deseja controlar. A realizagdo destes procedimentos assegura uma conexao correta
com o hardware e/ou software remoto.

| OBSERVAGAO |

Caso tenha selecionado mais de um elemento para controlar, a ordem da selecao
determina o niimero assinalado em cada documento.

Por exemplo, se se selecionou “FocusPC, FocusPC”, a quantidade de elementos sao
atribuidos da seguinte forma: item[1] para o primeiro computador equipado com o
FocusPC e item[2] para o segundo computador equipado com FocusPC.

Conectar o FocusControl ao FocusPC

O FocusControl pode ser conectado ao software FocusPC instalado no mesmo
computador (FocusPC local) ou ao software FocusPC instalado em outro computador
(FocusPC remoto).

Caso queira usar o FocusPC para realizar aquisi¢des, uma unidade de aquisicao
compativel deve ser conectada ao computador e reconhecida pelo FOCUS PX
Configuration Tool no computador em que o FocusPC esta sendo executado.

Para mais informagoes sobre conexao de uma unidade de aquisi¢do do FocusPC,
consulte o FocusPC — Manual do usudrio.

Configuragao de hardware e software 53



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

3.1 Conectar ao FocusPC local

Esta se¢do descreve como conectar o FocusControl ao software FocusPC que esta
instalado no mesmo computador.

Para conectar o FocusControl ao FocusPC local

1. Abra Configuration Manager, que pode ser localizado em (veja Figura 3-1 na
pagina 54):
— DPara a versao de 32 bit:

[Installation Folder Name]\Program Files (x86)\ Evident NDT\ FocusControl
nnn\ Configuration Manager

Ou
— Para a versao de 64 bit:

[Installation Folder Name]\ Program Files\ Evident NDT\ FocusControl
nnn\ Configuration Manager

@ « 4 . « NDT.. » Configuration Mana... v &

Search Configuration Manager @

L)

30 Favorites =] ConfigurationManager
B Desktop
& Downloads

1 Recent places

4 Libraries
= s

Titem  1item selected 119 KB

Figura 3-1 Caminho de acesso do Configuration Manager para FocusControl

Na pagina Configuration, na primeira lista abaixo de Device (que por padrao
esta selecionada), selecione FocusPC [versao] e deixe a caixa do Endereco de IP
vazia (veja Figura 3-2 na pagina 55).

54  Capitulo 3



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

Select the device you want te control

Device Ip Address

FocusPC 1.0 "

v

v

Figura 3-2 Pagina Configuration

3. Abra a amostra do programa FocusPC_MFC.exe que pode ser encontrada em
(veja Figura 3-3 na pagina 55):

— Para a versao de 32 bit:

C:\Program Files\ Evident NDT\ FocusControl nnn\Samples\x86\ Binaries
ou

— Para a versao de 64 bit:
C:\Program Files\ Evident NDT\ FocusControl nnn\Samples\x64 \ Binaries

@ = 1 L « Samples » xB4 » Binaries AN Search Binaries P
-
J‘ Music & Marme Date modified Type
Pict
&) Pictures &7 OnlineData_CSharp 2/2/201512:51PM  Application
B8 videos T "
FocusPC_MFC 2/2/201512:50PM  Application
Ll Computer
G‘! Network v o< >
Jiterns 1 item selected 191 KB =l

Figura 3-3 Caminho de acesso do programa FocusPC_MFC.exe

4. Clique em Connect na janela FocusPC Application (veja Figura 3-4 na pagina 56).

O FocusPC abre e, agora, pode ser controlado remotamente usando a amostra de
programa através do FocusControl.

Configuragao de hardware e software 55



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

5

B

NDT

[NDTT (FocusPC10R1E - [Compeste_FocusPC_Data Filedt Satup Composte_FocusPC |

Load Setup

Current Document

[ =] Retesh

[ T

Aoquistion Analyss | Evens |

Data Sele

Channel: Linear 1 E
E== Defaut ~

Gater

& alData

" Scan Line Slice
" IndexLine Slice

Datacroup: [ieemn

1
=
ndex:

-Data Merg

Destination channel: Cscan type (for CscanMerge) [~ C-Scan Merge
| Al
€ Gate AOnly € Min Amplitude
© Gate B Orly £ Min Position

I~ Volumetric Merge

 waxArpite © Ascan

" CSean
i Pesk

[ channel Name:

[[channel Name

Add

Merge
Merge All

o
Destination

[l

Filename

Add File

Merge files

Figura 3-4 Janela FocusPC Application

3.2

Criar conta de usuario com privilégios de administrador

Antes de conectar o FocusPC remoto, deve-se criar uma conta de usuario com direitos
de administrador em cada computador que ele sera utilizado.

Para criar contas de usuario no Windows 8

| OBSERVAGAO |

Para Windows 7 e XP, veja “Para criar contas de usuario no Windows 7 ou Windows

XP” na pagina 61.

56  Capitulo 3



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

1.

Na caixa Search na barra de tarefa do Windows, digite Control Panel, pressione a
tecla Enter e, em seguida, clique em User Accounts (veja Figura 3-5 na pagina 57).

® ~ 1 B> ControlPanel » All Control Panel ltems »

Adjust your computer’s settings

P Action Center

g BitLocker Drive Encryption
Credential Manager

& Device Manager

@ Ease of Access Center
Flash Player (32-bit)

@ HomeGroup

&2 Keyboard

& Mouse

B Performance Information and Tools
3§ Power Options

@ Region

& Speech Recognition

184 System

Administrative Tools
& Bootp server (32-bit)
9 Date and Time
5 Devices and Printers
@ Family Safety
Folder Options
& Indexing Options
£ Language
% Network and Sharing Center
& personalization
Programs and Features
%) RemoteApp and Desktop Connections
& Storage Spaces
Taskbar

[, User Accounts

| G Mwere Tools

B8 Windows Defender
B3 Windows Update

& Windows Firewall

v & Search Control Panel

Viewby: Smallicons ~

[5g AutoPlay

Bl Color Management
Default Programs
B Display
[ File History

|A Fonts
Internet Options

ocation Settings
O Notification Area lcons
Phone and Modem

P Recovery

% Sound

@) Sync Center
Troubleshooting

Wb Windows 7 File Recovery
&5 Windows To Go

)

Figura 3-5 Acessar conta do usuario no Windows 8

2. Najanela User Account, clique em Manage another account (veja Figura 3-6 na

pagina 57).

Control Panel Home.

Manage your credentials

Create a password reset disk

® ~ 1 8 » Control Panel » All Control Panel ltems » User Accounts.

Make changes to your user account

Make changes to my account in PC settings

g
certificates

@ Configure advanced user
profile properties

Change my enviranment
varicbles

See also
& Fomity Safety

& Chang

& Change your account type

@ Manage anather account
@ Change User Account Control sttings

v

@ | Search Control Panel »

ONDT
Local Account
Administrator

Figura 3-6 Janela User Accounts

Configuragao de hardware e software

57



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

3. Najanela Manage Accounts, clique em Add a new user in PC settings (veja
Figura 3-7 na pagina 58).

OlympusNDTFocusPC
Local Account

Pazsword protected

Guest

Guest account is off

Figura 3-7 Janela Manage Accounts

4. Em PC settings, clique em Add a user (veja Figura 3-8 na pagina 58).

PC settings :

ONDT
Personalize e Local Account
Users 1 ager o Windows. Youl be able
10 access ies and photos anywhere, Syn settings, and more.

Notifications Switch to a Microsoft account

Search i

Share e —

General Your account doesn't have  password. A password is required to set up a PIN or a picture
password

Privacy

Devices her

Ease of Access + e

Sync your settings H v ¢

HomeGroup

Windows Update

Figura 3-8 Adicionar usuario nas configuracdoes do computador

5. Na caixa User name, digite FocusPC e, em seguida, clique em Next (veja Figura 3-
9 na pagina 59).

58  Capitulo 3



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

Figura 3-9 Criar nome de usuario

(veja Figura 3-6 na pagina 57).

Clique em Finish para confirmar a nova conta de usudrio.
Na janela Control Panel em User Account, clique em Manage another account

Na janela Manage Accounts, clique em FocusPC (veja Figura 3-10 na pagina 59).

®

~ 1 8 <« UserAccounts » Manage Accounts

Choose the user you would like to change

ONDT
Local Account
Administrator

FocusPC
Local Account

Add a new userin PC setfings
& Setup Family Safety

A

v & | Search Control Panel »

Guest
Guest account s off

Figura 3-10 Selecionar conta do usudrio do FocusPC

11 na pagina 60).

Na janela Change an Account, clique em Change the account type (veja Figura 3-

Configuragao de hardware e software

59



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

@ ) v 1 %< UserAccounts » Manage Accounts » Changean Account v ¢ Search Contrl Pancl »

FocusPC
Local Account

Make changes to FocusPC’s account

Figura 3-11 Alterar tipo de conta
10. Na janela Change Account Type, selecione Administrator e, em seguida, clique

em Change Account Type (veja Figura 3-12 na pagina 60).

@© 1 8« ChangeanAccount » Change Account Type v/ & | | search Control Panel »

Choose a new account type for FocusPC

FocusPC
Local Account

use most software and change system seftings that don't affect other users or the

ve complete control over the PC. They can change any seftings and access all of the files
n the PC.

recommended?

e

Figura 3-12 Selecionar tipo de conta de administrador

60 Capitulo 3



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

Para criar contas de usuario no Windows 7 ou Windows XP

| OBSERVAGAO |
Para Windows 8, veja “Para criar contas de usuario no Windows 8” na pagina 56.

1. Clique em Start > Control Panel > User Accounts e, em seguida, clique em
Manage User Accounts. Na caixa de didlogo User Accounts, clique em Add.

2. Na caixa de didlogo Add New User, insira um nome de usuario na caixa User
name e um nome de dominio na caixa Domain e, em seguida, clique em Next
(veja Figura 3-13 na pagina 61).

Add New User &J

Type the domain and user name of a user to give them

permission to use this computer.
User name: FocusPC|

Domain: ONDT

Browse...

To continue, click Mext.

< Back Meod = Cancel

Figura 3-13 Adicionar usuario (exemplo com Windows 7)

3. Se vocé esta usando o Windows 7, selecione o nivel de acesso de Adminstrator e,
em seguida, clique em Finish (veja Figura 3-14 na pagina 62).
ou

Caso esteja usando o Windows XP, selecione Other, defina o nivel de acesso para
Administrator e, em seguida, clique em Finish (veja Figura 3-15 na pagina 62).

Configuragao de hardware e software 61



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

Add New User =

What level of access do you want to grant this user?

() Standard user (Users Group)

Standard account users can use most software and
change systern settings that do not affect other users.

(Administrators Group)
Administrators have complete access to the computer
and can make any desired changes. Based on notification
settings, administrators may be asked to provide their
password or confirmation before making changes that
affect other users.

) Other: Backup Operators

[ <Back J[ Fnish | [ Camcel |

Figura 3-14 Definir o nivel de acesso do usuario (Windows 7)

Add New User. g|

‘What level of access do wou want ko grant this user?

() Standard user {Power Users Group)
Users can change many system settings and inskall

programs that don't affect Windows system Files.
()Restricted user {Users Graup)

Users can operate the computer and save documents,
but cannot install pragrams or change system settings.

| Administrators w |

Administrators have complete and
unrestricked access ko the
camputer /damain

[ < Back ” Finish ][ Cancel ]

Figura 3-15 Definir o nivel de acesso do usuario em Other (Windows XP)

62  Capitulo 3



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

3.3

Se conectar ao FocusPC remoto

Esta secao descreve como conectar o FocusControl ao software FocusPC que esta
instalado em um computador remoto. Isto requer uma conta de usudrio com direitos
de administrador em cada computador (veja “Criar conta de usudrio com privilégios
de administrador” na pagina 56) e as configuragdes corretas da conexao de rede.

Para conectar o FocusControl ao FocusPC remoto

1.

Conecte um cabo Ethernet crosslink (RJ-45) categoria 5e ou superior a uma porta
de rede em cada computador.

Crie uma conta de usuario com privilégios de administrador em cada
computador (para detalhes, veja “Criar conta de usuario com privilégios de
administrador” na pagina 56).

No computador local, configure a conexao de rede:

a) Caso esteja usando o Windows 8: na barra de tarefa, clique em Settings >

Control Panel > Network and Sharing Center e, em seguida, clique na
conexao usada para estabelecer o link com o FocusPC remoto. Na caixa de
dialogo [Connection Name] Status que aparece, clique em Properties. Na
caixa de dialogo Ethernet Properties que aparece, selecione Internet Protocol
Version 4 (TCP/IPv4) e, em seguida, clique em Properties (veja Figura 3-16 na
pagina 64).

ou

Caso esteja usando o Windows 7: na barra de tarefa, clique em Start > Control
Panel > Network and Sharing Center > Change adaptor settings e, em
seguida, clique na conexao usada para estabelecer o link com o FocusPC
remoto. Na caixa de dialogo [Connection Name] Status que aparece, clique
em Properties. Na caixa de dialogo [Connection Name] Properties que
aparece, selecione Internet Protocol Version 4 (TCP/IPv4) e, em seguida,
clique em Properties (veja Figura 3-17 na pagina 64).

ou

Caso esteja usando o Windows XP: na barra de tarefa, clique em Start >
Control Panel > Network Connection e, em seguida, dé dois cliques na
conexao utilizada para estabelecer o link com o FocusPC remoto. Em
[Connection Name] Properties na caixa de dialogo que aparece, selecione
Internet Protocol (TCP/IP), em seguida, clique em Properties (veja Figura 3-
17 na pagina 64).

Configuragao de hardware e software 63



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

]

™

Networking

Connect using:
@ Intel{R) PRO/1000 MT Network Connection

This connection uses the following items:

gﬁla and Printer Sharing for Microsoft Networks ~
[ -4 Microsoft Netwark Adapter Muttiplexor Protocol

- Microsoft LLOP Protocol Driver

i Link-Layer Topology Discovery Mapper /0 Driver

=& Link-Layer Topology Discovery Responder

=& Intemet Protocol Version 6 (TCP/IPvE)

¥ |rtemet Protocol Version 4 (Tt W
< >

Unnstl
Description

Transmission Contral Protocal/Intemet Protocol. The default
wide area network protocol that provides communication
across diverse interconnected networks

Figura 3-16 Caixa de dialogo Ethernet Properties em um computador local (exemplo
com Windows 8)

1 POD Properties g
Networking | Sharing

Connect using:
@ Intel(R) PRO/100 S Desktop Adapter

This connection uses the following items:

& Cliert for Microsoft Networks

gVMware Bridge Protocal

B 105 Packet Scheduler

gﬁla and Printer Sharing for Microsoft Metworks

-4 |ntemet Protocol Version & (TCP/IPvE)

i Intemet Protocol Version 4 (TCP/1Pv4)

b Link-Layer Topology Discovery Mapper /O Driver
=& Link-Layer Topology Discovery Responder

[ Install... ] | Uninstal ‘ I Properties I

Description

Transmission Contral Protocal/Intemet Protocol. The default
wide area network protocol that provides communication
across diverse interconnected networks.

=

Figura 3-17 Caixa de dialogo [Connection Name] Properties em um computador
local (exemplo com Windows 7)

64  Capitulo 3



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

b) Na caixa de didlogo Internet Protocol Properties, clique em Use the
following IP address, digite o endereco IP compativel nas caixas IP address e
Subnet Mask, em seguida, clique em OK (veja Figura 3-18 na pagina 65).

Internet Protocol Version 4 (TCP/IPv4) Properties ?

General

‘You can get IP settings assigned automatically if your netwark supports
this capability. Otherwise, you need to ask your netwark administrator
for the appropriate IP settings.
) Obtai dd ically
1P address: 2. .4 0.1
Subnet mask: 255 ,255.255. 0
Default gateway:
Obtain DMS server address automatically
(®) Use the following DNS server addresses:
Preferred DNS server:
Alternate DMS server:
[ validate settings upon exit Advanced. ..

Figura 3-18 Configurar o protocolo da internet no computador local

4. No computador remoto, configure a conexao de rede seguindo o procedimento
descrito na etapa 3 na pagina 63 para o computador local; no entanto, deve-se
inserir um endereco de IP diferente do inserido no computador local, mas que

seja compativel.

| OBSERVAGAO

No computador remoto, define o valor do endereco IP na mesma faixa do
computador local (os mesmos trés primeiros blocos) mas nao o mesmo endereco. Por
exemplo, 2.3.4.1 para local (veja Figura 3-18 na pagina 65) e 2.3.4.2 para remoto (veja

Figura 3-19 na pagina 66).

Configuragao de hardware e software 65



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

General

‘You can get IP settings assigned automatically if your netwark supports
this capability. Otherwise, you need to ask your netwark administrator
for the appropriate IP settings.

) Obtain an IP address automatically
(®) Use the following IP address:

1P address: 2.3 .4 .2
Subnet mask: 255 .255.255. 0
Default gateway:

Obtain DMS server address automatically
(®) Use the following DNS server addresses:

Preferred DNS server:

Alternate DMS server:

[ validate settings upon exit Advanced...

Figura 3-19 Configurar o protocolo da internet no computador remoto

5. No computador local, abra Configuration Manager, que pode ser localizado em:

— Para a versao de 32 bit:
[Installation Folder Name]\Program Files (x86)\ Evident NDT\ FocusControl
nnn\ Configuration Manager

ou

— Para a versao de 64 bit:
[Installation Folder Name]\ Program Files\ Evident NDT\ FocusControl
nnn\ Configuration Manager

6. Na pagina Configuration, em Device, na lista, selecione FocusPC nnn.

7. Em IP Address, digite o enderego IP do computador remoto na caixa, como
definido na etapa 4, em seguida, clique em Apply (veja Figura 3-20 na pagina 67).

66  Capitulo 3



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

Select the device you want te control

Device Ip Address

FocusPC1.0 v fREEm

Figura 3-20 Configurar para FocusPC

Configuragao de hardware e software 67



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

68  Capitulo 3



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

4. Exemplos de aplicagoes

As amostras de aplicagdoes compiladas e prontas para serem usadas, para
FocusControl, podem ser encontradas na pasta localizada em:

e Para a versao de 32 bit:
[Installation Folder Name]\ Program Files (x86)\ Evident NDT\ FocusControl
nnn\Samples

Oou

e Para a versao de 64 bit:
[Installation Folder Name]\ Program Files\ Evident NDT\ FocusControl
nnn\Samples

Estas amostras de aplicativos sao o ponto de partida ideal para a criacdo de aplicagdes
personalizadas.

O cédigo fonte completo das amostras dos aplicativos esta disponivel no caminho de
acesso acima, na subpasta com o nome amostra de aplica¢do (sample application) em
que se acrescenta o nome da linguagem usada para programar o cddigo da amostra
do aplicativo.

41  Aplicagao de controle remoto do FocusPC

O programa FocusPC Application_MFC.exe reproduz as aplica¢des tipicas do
FocusPC que sao criadas nas integra¢des do ambiente do software.

* Quando um arquivo de configuracao é carregado, o programa ativa o controle
dos parametros da sequéncia da inspecao e inicializagao.

* Quando um arquivo de dados é carregado, o programa ativa os comandos de
manipulacao de dados para realizar o pds-processamento das configuragdes de
arquivo de dados simples ou multiplos.

Exemplos de aplicagdes 69



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

411

Ativar o controle remoto do FocusPC

O programa FocusPC Application_MFC.exe é uma amostra de aplicativo pronta para
o uso programada na linguagem C++. Ele possui comandos que sao frequentemente
usados nos modos de andlise e de aquisi¢ao do FocusPC.

Para usar o aplicativo de controle remoto do FocusPC

1.

Verifique se o FocusControl esta configurado corretamente para o FocusPC (veja
“Conectar o FocusControl ao FocusPC” na pagina 53).

Dé dois cliques em FocusPC_MFC.exe na pasta localizada em:
— Para a versao de 32 bit:

[Installation Folder Name]\Program Files (x86)\ Evident NDT\ FocusControl
nnn\Samples\x86\ Binaries

ou

— Para a versao de 64 bit:
[Installation Folder Name]\ Program Files\ Evident NDT\ FocusControl
nnn\Samples\x64\Binaries

Na janela FocusPC Application, clique em Connect (veja Figura 4-1 na
pagina 71).

70

Capitulo 4



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

pee
NDT
|7 .

Load Setup

Current Document

S GEE
[ Lo | [LosdSenp | | LoadData

Aeaisiion | Anabsis | Events |

~Inspection C Data File Saving
Current Inspection Directory
Resthame [ @Caner
Stop Pause sbort #=Repeat
Counter Value [0
Sojfosh Mo € Auomatic (" Prompt € Confim
~Data Sele Save Naming Options
Channel: - @ AlData
Beam: - @t Mechanical Setting
" Index Line Slice
Gate = ~Scan
i
Fosfors [ =] Sen: | o Start:  Length: Resolution: Preset Value (mm)
I e oo o o Aoy |
Index
Start: Length: (mm) Resolution: Preset Value (mm)
[ [ [ o Apply
— Get Encoder Position | Scan [0 o
Preset Encoder Position|  Index [0 mn

Figura 4-1 Janela principal FocusPC Application

Os comandos do controle remoto estdo prontos na janela principal a direita (veja

Figura 4-2 na pagina 72). Detalhes sobre os comandos sao fornecidos em “Fungdes do
FocusPC” na pagina 72.

Exemplos de aplicagoes 71



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

Comect | Disconnest

DT Inspection

[NDTT (FacusPC 10R1 - Defeul_PA acq Setup: Defaul_PA acq-Layout: Lapout 1]

=]

Load Setup

Curent Document
[C:\DlpmpushDT\F ocusP CI0\S atup FiestDefaul_PA.acq

v|  Refresh
[ o] towsenp | Lsadnas

Aeausiion | Analysis | Events |

[ Tnspecton
Current Inspecton lSEtup—
Stop Pause Abort
G0 To Setup Mode
Data

“«

Channel: Default Beam
Beam: |Azimuthal R: 45.00
et Gate Main (A-5can)

“«

“«

@ AlData
" Scan Line Slice
€ Index Line Slice

Data File Saving

Directory | C:\OlympushDT\

ReotName  [Gatarie_000 @=Counter
- #=Repeat

Counter Value [ 1

DataGroup

[Ascan

 Automatic £ Prompt £ Confirm
Save Naming Cptions

Mecharical Setting:
Sean

Start: Length:  Resolution: Preset Value (mm)

[ 301 1 o |
Index

Start: Length: (mm)  Resoluton:  Preset value (mm)

P & [ Aply.

Get Encoder Position Scan |0 .
Tnter, dock-2axis _Get EncoderPoston |
Preset Encoder Positon|  Index [0 mm

Figura 4-2 Janela principal FocusPC Application com conexao para o FocusPC

41.2  Funcgodes do FocusPC

Uma visao geral dos comandos na aplicagao do controle remoto do FocusPC é
fornecida em Figura 4-3 na pagina 73 e Figura 4-4 na pagina 74.

72 Capitulo 4




DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

Conectar/desconectar o Carregar a configuragdo Controle de Defina os parametros para
FocusPC do FocusPC ou 0 aquisigéo de dados salvar os arquivo de dados

arquivo de dados

I ] s—— [ —

NOTT (FocusPE 1081 - DefadlPA-aca Set: Dl P acq Loyt Layou 1) =

PNt Pl Dot P aea Bl

| | tosdsep
Acquistion | Anapsis | Events |
Inspection Contral g Perameters
Current Inspection En) GO
Catervoe [T
GoToschptete | C atonatc € prompt & Confim
Data Selecton Save Naring Optons
@ AlData
€ sear
€ 1nd
Datacrous sen: | o s Length:  Resolon:  preset Vabe (nm)
i i o w01 T o Aoy
I . ndex s
SErt  Length: (nm) Resoluton: Preset Vabe (nm)
B B B B
o == = e
reset Encoder Positon|  Tndex [0 als

e s

Exibir o pseudo-dado de A-scan ou Define o tamanho da parte e outras
C-scan ao vivo configuragdes mecanicas

Figura 4-3 Aba Acquisition controla a janela principal FocusPC Application

Os comandos disponiveis sao encontrados no FocusPC Application amostra do
aplicativo, em duas das trés abas. Eles ativam a conexao ou desconexao da aplicacdo
de controle remoto para o FocusPC e carregam o arquivo de configuragao. A aba
Aquisition possui os comandos para controlar a aquisicao de dados, selecionar e
exibir dados, pré-configurar o esquema do nome de arquivo de dados, selecionar o
local em que os arquivos de dados sdo salvos no computador conectado e obter a
posicao atual do codificador (veja Figura 4-3 na pagina 73).

Exemplos de aplicagdes 73



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

Conectar/desconectar o
FocusPC

T |

Carregar a configuragéo do
FocusPC ou o arquivo de
dados

[NOTT (FocusPC 101 - [CORROFELIX 1t -elup: CORROFELIK dt -Layout Layout 11

]

Load Setup Fie

eskiop\CORROFELR il

5| [
- LosdDan

Controlar as funcionalidades de
fusdo de dados do FocusPC

oo ]

E

Default Beam

I

Gate Main (-Scan)

Data Merge

Destination channel:

[NobatGrops

L

ca
€ Gate Aony
€ GateB Only

Chanel Name

Exibir o pseudo-dado de A-scan

ou C-scan ao

vivo

Juntar dados de arquivos separados em

um Unico arquivo

Figura 4-4 A aba Analysis controla a janela principal FocusPC Application

A aba Analysis possui os comandos para selecionar e exibir dados, combinar dados e
combinar dados de arquivos (veja Figura 4-4 na pagina 74).

O cédigo-fonte completo para a amostra de aplicagdo FocusPC pode ser encontrado e

acessado em:

e Para a versao de 32 bit:

[Installation Folder Name]\ Program Files (x86)\ Evident NDT\ FocusControl
nnn\ Samples\x86\FocusPC _MFC

0]8)

74

Capitulo 4



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

e Para a versao de 64 bit:
[Installation Folder Name]\ Program Files\ Evident NDT\ FocusControl
nnn\ Samples\x64\ FocusPC _MFC

O céddigo do aplicativo da amostra do aplicativo do C++ pode ser encontrado em uma
subpasta com o nome da aplicagdo da amostra, no qual é acrescentado o nome da
linguagem usada para programar cédigo da amostra da aplicacao.

4.2  Aplicativo de controle remoto de dados online

O programa OnlineData_CSharp.exe reproduz as aplicagdes de extracao de dados
tipicas do FocusPC pseudo-ativo que podem ser usadas para monitoramento e
exibi¢ao online externas.

4.2.1 Ativar os dados remotos online

O programa Online Data_CSharp.exe é uma amostra de aplicativo pronta para o uso
programada na linguagem C#. Ele possui comandos que sdo usados com frequéncia
para extracao de dados pseudo-ativos do FocusPC.

Para usar o aplicativo de dados remotos online

1. Verifique se o FocusControl estd configurado corretamente para o FocusPC (veja
“Conectar o FocusControl ao FocusPC” na pagina 53).

2. Dé dois cliques em OnlineData_CSharp.exe na pasta localizada em:

— Para a versao de 32 bit:
[Installation Folder Name] \ Program Files (x86)\ Evident NDT\ FocusControl
nnn\Samples\x86\Binaries

Oou

— Para a versao de 64 bit:
[Installation Folder Name]\ Program Files\ Evident NDT\ FocusControl
nnn\Samples\x64\Binaries

3. Najanela Online Data Ul, clique em Connect (veja Figura 4-5 na pagina 76).

Exemplos de aplicagdes 75



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

(2 o . =
Inspection System
| v| l Connect I | Disconnect |
Data Display Channel Info
|
Beam Info
Gate Info

Value at Scan x Index: \:I Display Emor Code

@ Al Data

Channel: v| Scan Line Slice
Index Line Slice

1

Feam v| Scan: | | l:l
s [ l:l DataGroup Info

Data Selection
Gate: | - ‘

| Bxport DataGro
DataGroup: | v‘

Figura 4-5 Janela principal Online Data

Os comandos para FocusPC pseudo-ativos agora estdo disponiveis na janela
principal. Detalhes sobre os comandos sdo fornecidos em “Fungdes de dados online”

na pagina 77.

76 Capitulo 4



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

ol Online data UI { C&)

Inspection System

System: FocusPC Ultrasound 2.082+on 2.3.4 7]

Data Display

Value at Scanx Index:  MoDetection

Channel:  Channel 1 v
Beam: Default Beam

Data Selection

Gate: Gate 1(A) -
DataGroup: C-Scan A% [Amplitude] -

Display Emor Code [

) Scan Line Slice

) Index Line Slice

Scan U
Index: u

BExport DataGroup to TXT

Channel Infa

Type: Convertional UT
Averaging: 0

Compression: 0

Digttizing Frequency: 0 MHz
Pulse Width: 0 ns
Condtional AScan: False

Beam Info

Angle: 0.00°

Skew: 0.00°

Delay: 0.000 ms
Gain: 0.00dB

Indezx Offset: 0.00 mm
Scan Offset: 0.00 mm

Gate Info

Start: 26.000 ps

Length: 1.280 ps

Threshold: 50.00 %

Type: Gate A

Rectification: Bipolar

Synchronized on: None

Peak Selection: Highest Peak
Amplitude Under Level Saved: False

DataGroup Info

Type: C-Scan (Peak Amplitude)

Data Offset: 0.000

Scan Quantity: 360

Scan Resolution: 0.200

Index Quantity: 60

Index Resolution: 0.872664625397165
Sample Quartity: 0

Sample Resolution: 0.003
Rectification: Bipolar

Figura 4-6 Janela principal Online Data depois da conexao

4.2.2

Fungdes de dados online

A Figura 4-7 na pagina 78 fornece um visao geral dos controles de aplicagao dos
dados online para FocusPC pseudo-ativos.

Exemplos de aplicagdes 77



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

A-scan pseudo-ativo ou dados de C-scan Conectar/desconectar o FocusPC
( o5l Online data UL { C&) |
Ingpection System
System:  FOCUSPC Uttrasound 2 0RZ+on 2.3 - Connect Disconnect
Data Display Channel Info
_ - - Type: Convertional UT
Averaging: 0
Compression: 0

Digttizing Frequency: 0 MHz
Pulse Width: 0 ns
Condtional AScan: False

Beam Info

Angle: 0.00°

Skew: 0.00°

Delay: 0.000 ms
Gain: 0.00dB

Indezx Offset: 0.00 mm
Scan Offset: 0.00 mm

Gate Info

Value at Scan x Index:  NoDetection Display Eror Code [[]

@ Al Data
Channel Channel 1 - can Line Slice
@) Index Line Slice
Beam: Default Beam - et U 0
Index: u 0
Data Selection
Gate: Gate 1(A) -
Export DataGroup to TXT
DataGroup: C-Scan A% [Amplitude] -

Start: 26.000 p=

Length: 1.280 ps

Threshold: 50.00 %

Type: Gate A

Rectification: Bipolar

Synchronized on: None

Peak Selection: Highest Peak
Amplitude Under Level Saved: False

DataGroup Infa

Type: C-Scan (Peak Amplitude)

Data Offset: 0.000

Scan Quantity: 360

Scan Resolution: 0.200

Index Quartity: 60

Index Resolution: 0.872664625337165
Sample Quartity: 0

Sample Resolution: 0.003
Rectification: Bipolar

Selecione quais dados do A-scan e C-scan pseudo-ativos serdo
exibidos.

Informac@es gerais de
configuragdo

Figura 4-7 Os controles na janela principal Online Data UI

78

Capitulo 4




DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

Os comandos ativam a conexao ou desconexao do computador e do FocusPC,
carregam um arquivo de configuragao, selecionam e exibem os dados.

O cédigo-fonte completo para a amostra de aplicagdo Online Data UI pode ser
encontrado e acessado em:

e Para a versao de 32 bit:
[Installation Folder Name]\ Program Files (x86)\ Evident NDT\ FocusControl
nnn\Samples\x86\ Online Data_CSharp

Oou

e Para a versao de 64 bit:
[Installation Folder Name]\ Program Files\ Evident NDT\ FocusControl
nnn\Samples\x64\Online Data_CSharp

O cddigo do aplicativo da amostra do aplicativo do C# pode ser encontrado em uma
subpasta com o nome da aplicacao da amostra, no qual é acrescentado o nome da
linguagem usada para programar cédigo da amostra da aplicacao.

4.3  Aplicagdo Embedded FocusPC

O programa Embedded FocusPC.vi mostra uma aplicagao basica do FocusPC
programada em LabVIEW. Ele pode ser usado para construir uma interface mais
complexa que pode exibir, por exemplo, somente dados de A-scan e/ou C-scan com o
FocusPC operando em segundo plano.

4.3.1 Ativar Embedded FocusPC

O programa Embedded FocusPC.vi € uma amostra de aplicativo pronto para usar
que possui comandos para incorporar uma exibicao do FocusPC dentro da aplicagao,
como o LabVIEW.

Para usar o aplicativo FocusPC incorporado

1. Verifique se o FocusControl esta configurado corretamente para o FocusPC (veja
“Conectar o FocusControl ao FocusPC” na pagina 53).
2. Dé dois cliques em EmbeddedFocusPC_LabVIEW.exe na pasta localizada em:

— Para a versao de 32 bit:
[Installation Folder Name]\Program Files (x86)\ Evident NDT\ FocusControl
nnn\Samples\x86\ Binaries

Exemplos de aplicagdes 79



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

0]8)

— Para a versao de 64 bit:
[Installation Folder Name]\ Program Files\ Evident NDT\ FocusControl
nnn\ Samples\x64\Binaries

3. Najanela EmbeddedFocusPC_LabVIEW.exe, clique em Play (12]).

4. Clique em Hook FocusPC para incorporar o FocusPC (veja Figura 4-8 na
pagina 80).

Botdes para travar e destravar o FocusPC

Embedded FocusPC_LabView.si ‘ ‘ A o o )
Fle Edt Operate Tooks Window Help
2[® =)

Hook FocusPC_|[_Unhook Focuspc |

£ Gr: inearD [(5:90.0°, A 0.0°] - C-sean Gate B Ampituce
a0

]

Janela Embedded FocusPC

Figura 4-8 Janela principal do LabVIEW com uma janela do Embedded FocusPC

43.2 Funcgoes do Embedded FocusPC

Os controles da janela do LabVIEW consistem em botGes para ligar ou desligar o
FocusPC da aplicagao LabVIEW.

O cédigo-fonte completo para a janela do aplicativo Embedded FocusPC pode ser
encontrado e acessado em:

80  Capitulo 4



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

e Para a versao de 32 bit:
[Installation Folder Name]\ Program Files (x86)\ Evident NDT\ FocusControl
nnn\Samples\x86\ Embedded FocusPC_LabVIEW

Oou

e Para a versao de 64 bit:
[Installation Folder Name]\ Program Files\ Evident NDT\ FocusControl
nnn\Samples\x64\ Embedded FocusPC_LabVIEW

O cddigo do aplicativo da amostra do aplicativo do LabView pode ser encontrado em
uma subpasta com o nome da aplica¢ao da amostra, no qual é acrescentado o nome da
linguagem usada para programar codigo da amostra da aplicagao.

Exemplos de aplicagoes 81



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

82  Capitulo 4



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

5. Comando Organization

Os comandos do FocusControl sdo baseados na estrutura do organograma. A
disponibilidade dos comandos depende dos elementos que serao controlados.

5.1 Convencgoes

As seguintes convengdes sao utilizadas nos comandos listados na Figura 5-1 na
pagina 85 a na Figura 5-14 na pagina 95.

* Nestas figuras, os termos em negrito identificam o métodos ptiblicos, e os termos
em itdlico identificam as propriedades ptblicas.

¢ Asinterfaces podem ser identificadas facilmente porque seus nomes comegam
sempre com a letra i.

® Osnomes das colegdes geralmente terminam com a letra s.

Para acessar uma estagao de inspecao, deve-se usar um dispositivo de controle remoto
da colecdo INDTInspectionSystems.

O software FocusPC suporta todos os comandos do FocusControl.

| OBSERVAGAO |

Pode-se também usar o software FocusData para acessar os dados do FocusPC
gerados através do FocusControl. Para mais informagoes, consulte o FocusData —
Manual do usudrio.

Comando Organization 83



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

5.2

5.3

Unidades

Todos os valores das configuragdes sao expressos no Sistema Internacional de
Unidades (SI):

e O tempo esta em segundos.

e A distancia esta em metros.

* A amplitude esta em porcentagem

* Rotacdo/angulos estao em graus.

Comando Structure

Os detalhes da estrutura de comandos sao fornecidos nos organogramas nas paginas
Figura 5-1 na pagina 85 a Figura 5-14 na pagina 95.

| OBSERVACAO |

A apresentagao de algumas fun¢des podem ser ligeiramente diferentes da Figura 5-1 a
Figura 5-14. Para a atualizacdo do organograma, juntamente com as descri¢des
completas de cada fungao, consulte o arquivo de ajuda localizado em:

e Para a versao de 32 bit:
[Installation Folder Name]\ Program Files (x86)\ Evident NDT\ FocusControl
nnn\Manual

Oou
e Para a versao de 64 bit:

[Installation Folder Name]\ Program Files\ Evident NDT\ FocusControl
nnn\Manual

84

Capitulo 5



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

IFocuslnspectionSystems NewEnum
L IFocuslnspectionSystems Initialize L Count
L FocusControl(IFocusControl) T customControls Morelnfo ltem
FileControls NDTName
GeneralSettings FocusControl
Identification L RemoteServerName
InspectionControl
OnlineSettings
PodStatus
L UserinterfaceControl
— FileControl(IFileControl) CloseAllDataFiles
I—INDTDocuments - 7T Add CloseDataFile
| FindNDTDocument LoadLayout
INQTDpcument GetActiveDocument LoadSetup
(veja Figura 5-2 na ImportTCG | LoadUltrasoundPALawFile
pagina 86) ExportTCG OpenDataFile
Remove SaveSetup
RemoveAll NDTDocuments
NewEnum L SetupFileName
Count
B Item
L InspectionControl(linspectionControl) = [ AbortAcquisition
GetEncoderPosition
GoTolnspectionSetupUpdate
PauseAcquisition
PresetEncoderPosition
StartAcquisition
StopAcquisition
AcquisitionSequence
AutoNaming
L InspectionState
—IAutoNaming Update
— UserlnterfaceControl(IUserlnterfaceControl) (veja Figura 5-6 na DQOUTW
. . irecto
L GeEraISetnngsFIGeneraISettlngs) T SystemUnit File Namrt}a/
SystemUnit —[ Update SaveMode
UnitSystem
— OnlineSettings(IOnlineSettings) MechanicalSequences
':MechanicalSequences (veja Figura 5-7 na pagina 90) L UltrasoundSettingCollection
UltrasoundSettings (veja Figura 5-8 na pagina 91)

L CustomControls (veja Figura 5-13 na pagina 95)

Figura 5-1 Organograma do FocusControl

Comando Organization 85



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

INDTDocument Activate
- |AnalysisControl Cursors2D Active
DefectBoxes ActiveChannel
— ICursorsZD GetCursors Panes ActiveLayout
|CUFSOTZD ReadPosition NewEnum AnalysisControl
ertePosmon Count o’;;ﬁg’gg}g
Type Item
ReadPosition(CursorPosition) Index -
Scan
USound
I— DefectBoxes(lIndicationBoxes) Add
| lIndicationBox Area Refresh
DataSource Remove
D RemoveAll
A ) B Update
rea L FII‘STPOSI'tI'On NewEnum
FirstPosition(CursorPosition) Index SecondPosition Count
Scan Item
USound
SecondPosition(CursorPosition) Index
L DataSource CopyTo Scan
Channelindex USound
DataGrouplndex
Gatelndex
— Panes (IPanes) GetActive
IPane CreateBitmap Refresh
DataSource Active Update
CopyTo S NewEnum
Channellndex _ DataSource Count
DataGrouplndex VisibleReadings tem
Gatelndex
VisibleReadings(IReadings) FindID
IReading GetValue FindLabel
Description Refresh
Id NewEnum
Label Count
L OnlineData(IOnlineData) (veja Figura 5-3 na pagina 87) ffem

Figura 5-2 Organograma do INDTDocument

86  Capitulo 5



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

OnlineData(IOnlineData) ActiveDataGroup
Canais
—IChannels Add
L Channel Averaging Remove
|— Beams Add Beams | RemoveAll
L Beam —T Angle Remove Compression NewEnum
Delay RemoveAll DigitizingFrequency Count
Gain|  NewEnum Fitter ltem
Gates Count Name LPulserVoltage
Name Item PartParameters
ReferencelndexOffset P “’39V¥dfh
ReferenceScanOffset - ype
L Skew
L Gates Add
L Gate T DataGroups GetGate
Nivel Remove
Name | RemoveAll
Rectification | NewEnum
Start Count
Synchro L Item
Tipo
Width
L DataGroups Add
L DataGroup —T DataAccess | GetDataGroup
DataRectification | GetDataSource
IndexQantity Remove
IndexResolution RemoveAll
Name SetDataSourc
SampleQuantity NewEnum
SampleResolution Count
ScanQuantityScanResolution DataManager
L Type L Item
— DataAccess GetDataError
— PartParameters (veja Figura 5-4 na pagina 88) GetDataErrorBuffer
L Filter AnalogicSmoothing GetDataErrorSlice
DigitalSmoothing R?eda?j;c;g
HighPass
ngPass ReadDataSlice
—ActiveDataGroup (IDataGroup) [veja Figura 5-5 na pagina 88] = WriteData
Figura 5-3 Organograma IOnlineData
Comando Organization 87



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

PartParameters — lnspecﬂon'rype
Interface SoundVelocity
MaterialSoundVelocity
ProbeDelay
ProbeParallelToScan
ProbeSeparation
Radius

Superficie

Thickness

Figura 5-4 Organograma do PartParameters

ActiveDataGroup(IDataGroup) DataAccess
—PatchParam IndexQuantity DataGrouplﬁgzqn;
IndexResolution PatchParam

ScanQuantity

ScanResolution

—DataGroupParam T Type

L—DataAccess GetDataError
GetDataErrorBuffer

ReadData

Figura 5-5 Organograma do ActiveDataGroup(IDataGroup)

88  Capitulo 5



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

UserlnterfaceControl(IUserlnterfaceControly—————————— 1~ Close
UserMenu —T LockCloseFile HideWindow
LockOpenfFile Ma.nx!m!ze

LocSaveFile Minimize

| ShowApplicationMenu Move

Restore

ICorePanel T showDisplayProperties ShowWindow
ShowMechanicalSettings Size

L ShowUTSettings CorePanel

LockClose

LockMaximize

LockMinimize

LockMove

LockRestore

LockSize

UserMenu

Figura 5-6 Organograma do UserInterfaceControl (IUserInterfaceControl)

Comando Organization 89



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

MechanicalSequences(Sequences)

L Sequence Update
— ScanAxis(Axis) — T Update AItemateAxis
AcquisitionSpeed FiringMode
DisplayResolution Index
Encoder IpdexAx:s
Length MechanicalAngle
PresetMode Name
PresetValue PresetindexMode
Start ResetScanEncoderMode
T ScanAxis
ype T
L Unit ype
L Encoder Update
— IndexAxis(Axis) — T Update Input
AcquisitionSpeed Inverse
DisplayResolution Narpe
Encoder Resolution
Length Type
PresetMode
PresetValue
Start
Type
L Unit
L Encoder Update
— AlternateAxis(Axis) — Update Input
AcquisitionSpeed Inverse
DisplayResolution Name
Encoder Resolution
Length Type
PresetMode
PresetValue
Start
Type
L Unit
L Encoder Update
Input
Inverse
Name
Resolution
Type

Figura 5-7 Organograma do MechanicalSequences

Add
Remove
RemoveAll
Update
NewEnum
Count

Item

90

Capitulo 5



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

UltrasoundSettings Update
— UltmljoundSettings SetAcquisitionRate NewEnum
UltrasoundChannels —T° Update Count
Add AcquisitionRate CurrentDevice
Remove BoardType ltem
RemoveAll Y p
Update Device
PodElementConfig
NewEnum
| UltrasoundChannels
Count
CurrentChannel
L Item
L UltrasoundChannel (veja Figura 5-9 na pagina 91)

MaximumElement

- PodElementConfig —[ MaximumAperture
SumPulsReceiverForPC

Figura 5-8 Organograma MechanicalSequences

UltrasoundChannel Update
I— UltrasoundChannelPA Update Dat SB;gms
AlIBeamsConfig aa elr;Zgj

GeneralGain InspectionType

PhasedArrayMerged Name

AliBeamsConfig(Beam) [veja Figura 5-10 na pagina 92] Puﬁ;rs’zf\izgé

— UltrasoundChannelMono Update g:ﬁﬂg
BoosterGain type

I— DataSettings (veja Figura 5-11 na pagina 93) Ultbaltsrgzgzgggzgim%z

— PulserReceiver Update

L Beams (veja Figura 5-12 na pagina 94)

Figura 5-9 Organograma do UltrasoundChannel

Comando Organization 91



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

AllBeamsConfig(Beam) Update
— Gates Update DACP(()J\mfs
NewEnum an
Gates
Count Index
It
em Name
Gate " Update PositionOrientation
Index Receivers
Length SoundVelocity
Name SumGain
Start TargetSumGain
Threshold TimeBase
Type Transmitters
WaveType
WedgeDelay
— PositionQOrientation
— TimeBase Update
— SoundVelocity Update L Range
| DACPoints Add InWedge Start
L ) Remove Longitudinal
DACPoint Upgat‘e RemoveAll Transversal
ain
I Update
Index
” NewEnum
Position
Count
Enable
Item
— Transmitters(Elements) Add
L Element Delay Remove
Recel | ; _ L Index RemoveAll
L Receivers(Elements) Add Update
L Element Delay Remove NewEnum
RemoveAll Count
Index
Update Item
NewEnum
Count
Item

Update

Angle
ReferencelndexOffset
ReferenceScanOffset
Skew

Figura 5-10 Organograma do AllBeamsConfig(Beam)

92

Capitulo 5



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

DataSettings Update
A-scan
—A-scan Updgte Averaging
Compression C-scan
ProduceData DigitizingFrequency
ProduceVideoData Eilter
L Rectification
—C-scan Update

GateOProducePositionData
Gate1ProduceAmplitudeData
Gate1ProducePositionData
Gate2ProduceAmplitudeData
Gate2ProducePositionData
Gate3ProduceAmplitudeData

—Filter Update Gate3ProducePositionData
ProbefFrequency Gate4ProduceAmplitudeData
Smoothing L Gate4ProducePositionData

Figura 5-11 Organograma do DataSettings

Comando Organization 93



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

Update
| Gates Update DACPomtfs
— NewEnum Gain
Gate Update Gates
Count
Index ftem Index
Length Name
Name PositionOrientation
Start Receivers
Threshold SoundVelocity
Type SumGain
TargetSumGain
TimeBase
Transmitters
WaveType
WedgeDelay
— PositionOrientation
— TimeBase Update
— SoundVelocity Update L Range
L DACPoints Add InWeage L Start
Longitudinal
; Remove
L DACPoint Update RemoveAll _ Transversal
Gain
Update
Index
L NewEnum
Position
Count
Enable
Item
— Transmitters(Elements) Add
L Element Delay Remove
) L RemoveAll
L Receivers(Elements) B Add Index Update
L Element Remove NewEnum
Delay RemoveAll Count
Index
Update Item
NewEnum
Count
Item

Figura 5-12 Organograma de Beams

Update
NewEnum
Count
CurrentBeam
Item

Update

Angle
ReferencelndexOffset
ReferenceScanOffset
Skew

94

Capitulo 5



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

CustomControls Update
|—ICustomControI IsVisible NewEnum
ShowDialog Count

Identification Item

Figura 5-13 Organograma do CustomControls

FocusPCActiveX HookFocusPC
UnHookFocusPC

Figura 5-14 Organograma do FocusPCActiveX

Comando Organization 95



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

96  Capitulo 5



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

6. Solucao de problemas

Este capitulo possui os guias de resolugao de problemas para erros que podem
ocorrer durante a utilizacdo do FocusControl. Os tipos de erros sdao apresentados
separadamente em tabelas que incluem os codigos de erro, as descrigdes e as solugdes
relacionadas.

6.1  Etapas para resolucao de problemas

Antes de entrar em contato com o suporte técnico da Evident, recomenda-se a
realizacdo de algumas etapas. Estas medidas irdo auxiliar na resolugao de problemas
comuns e simples e recolher informagdes essenciais que acelerardo a resolugao de
problemas caso seja necessario entrar em contato com o suporte técnico.

Primeiros passos para resolugao de problemas

1. Verifique qual é a versao do sistema operacional Windows que estd instalada no
computador.

Para verificar a versao do sistema operacional do Windows no Windows 8

€ Na barra de ferramenta do Windows, clique no botao Settings e, em seguida,
em PC info.

A versao do sistema operacional é exibida em Windows edition (veja
Figura 6-1 na pagina 98).

Solucao de problemas 97



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

1+ 18+ Control Panel » System and Security » System v & Search Control Panel -l

Control Panel Home . . .
View basic information about your computer

@ Device Manager Windows edition
) Remote settings Windows & Enterprise

@ System protection © 2012 Microsoft Corporation, == WI n d OWS 8

@ Advanced system settings All rights reserved.

System i

Figura 6-1 Janela Control Panel do Windows 8 mostrando a versido do Windows

Para verificar a versdo do sistema operacional do Windows no Windows 7

a) Na barra de tarefas, clique em Start.

b) Com o botao direito clique em Computer, em seguida, clique em Properties
(veja Figura 6-2 na pagina 98).
A versao do sistema operacional é exibida em Windows edition.

= B ]
W -
quh“}l <« Systern and Security » System - | 5 | | Search Control Panel L0 |
Control Panel Home . .. . @ il
View basic information about your computer \i
@ Device Manager Windows edition

#) Remote settings Windows 7 Enterprise

) System protection Copyright © 2009 Microsoft
@ Advanced system settings Corporation. All rights reserved,
Service Pack 1
Seealso
Action Center

Windows Update

Figura 6-2 Janela Control Panel do Windows 7 mostrando a versao do Windows

Para verificar a versao do sistema operacional do Windows no Windows XP
a) Na barra de tarefas, clique em Start.

b) Com o botao direito clique em My Computer, em seguida, clique em
Properties.

c) Clique na aba General (veja Figura 6-3 na pagina 99).

98

Capitulo 6



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

A versao do sistema operacional é exibida em System.

?X

Advanced Autornatic Updates Remate

System Properties

Computer Mame Hardware

Syatenn:

Microzaft Windowe <P
Frofessional

“Wersion 2002

Service Pack 3

Registered ta:
Olyrnpus NDT
Olympus MDT
TE487-B40-6238655-23612

M anufactured and supported by: Olympus NO T

Laptop NDT 1.4 [11/2010)
Intel(R) Core(TH) 5 CFU

OLYMPUS M5 @26mH:

266 GHz, 2.98 GB of RAM
Phwzical Address Extension

Suppart Information

Figura 6-3 Versao do Windows XP na caixa de dialogo System Properties

Verifique qual sistema operacional esta sendo executado: Windows 8, Windows 7
ou Windows XP (Service Pack 3).

Verifique se a chave HASP, a qual contém a licenga do FocusControl, esta
conectada corretamente e que ela foi reconhecida pelo computador:

@ Na barra de tarefas do Windows, clique no botéo Start, All Programs,

Evident NDT e, em seguida, clique em Keytool [Ntmero da versao] (veja
Figura 6-4 na pagina 100).

Solugao de problemas 99



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

File Help

Key  [HASP4 M4 connected on USB 01

-] [ Look For Keys ]

Options

w FocusPC Inspection (1.4)
ﬁ FocusPC Inspection (2.2)

$5 Scanner Control

w FocusPC Analysis (2.2)

w FocusPC Analysis (2.4)
wFOCUSPC Inspection (2.4)
K FocusPC Analysis (26-28)
w FocusPC Inspection (26-2 8)
wFOCUSPC Reserved 1

w FocusPC Lite (2.7 & higher)
K FocusPC AFiSiMo

w FocusPC Analysis Lite Only (2.9)
w FocusPC Analysis Only (2.9)
ﬁ FocusPC Inspection (2.9)
ﬂPipe\'\ﬂZARD 20 View
WPipe\'\ﬂZARD P
wpipe\'\ﬂZARD \wall Thickness
gPipe\'\ﬂZARD-Thickness EXT
R Advanced GardenGate 4.X
WPipe\'\ﬂZARD 43X FULL
WPipe\'\ﬂZARD 32128
%Muhi\flew Basic

gMult\\-ﬁew Analysis
ﬁMuIt\\l’lew C-Scan

& Multiview Ultrasound

R MultiView AAPACK
RMultMew RFEC

R MultiView Report

& MultiView Mapping Base
RMuItMew Mapping Full
w MultiView Mapping R-Strength
R MultiView ‘weld Base

FE MultiView \weld Full

RQ uickView 2.7

P QuickView 2.8

3 QuickView UT 3.0 Analysis
$& QuickView Supervisor3.0
RMatmnVlew 20
meich’lew 25D

RS TIRES 1 1

** FocusControl

5]

wOmniPC

Key SIN 1355074170

Figura 6-4 A janela KeyTool com a licen¢a do FocusControl

4. Se for o caso, verifique se o antivirus esta impedindo que o FocusControl funcione
corretamente.

5. Se for o caso, verifique se o firewall esta impedindo que o FocusControl funcione
corretamente.

6. Reinstale a tiltima versdo do FocusControl no computador. Para mais
informacdes, por favor, veja “Instalar o componente FocusControl” na pagina 18.

7. Instale a tltima versao do FocusControl em outro computador para verificar se
isto resolve o problema. Para mais informacgdes, por favor, veja “Instalar o
componente FocusControl” na pagina 18.

Se o problema persistir, mesmo depois de ter realizado este procedimento, entre em
contato com o representante local da Evident.

100 Capitulo 6



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

6.2

Chave de hardware

A Tabela 1 na pagina 101 apresenta o guia de resolucao de problemas para os codigos
de erros relacionados a chave do hardware. A chave de hardware possui os cddigos

de autorizagao para permitir a execugao dos softwares e opcdes da Evident. E preciso
conectar a chave de hardware na porta USB do computador para autorizar a execugao
do software da Evident.

Tabela1l Guia de resolu¢ido de problemas para erros de chave de hardware

S:ii%g Descrigao Solugio
Ocorreu um erro na
0x3009 | chave de acesso Nao é
possivel usar esta fungao.
A chave possui um
0x3010 | cddigo invalido. Nao é
possivel usar esta fungao. Verifique se a chave de hardware esta
conectada corretamente e que possui o
O tipo de chave ¢ cédigo correto.
0x3011 | incorreto. Nao é possivel
usar esta funcao.
Chave ndo encontrada.
0x3012 | Nao & possivel usar esta
funcgao.

6.3

Conexao para FocusPC

A Tabela 2 na pagina 102 apresenta o guia de resolucao de problemas para cédigos de
erro relacionados a conexao com FocusPC.

Solucao de problemas

101



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

Tabela 2 Guia de resolucdo de problemas para erros de conexao do FocusPC

Codigo Descricao Solucao
de erro
0x3013 Nao foi possivel Verifique se a conexao foi devidamente
inicializar o FocusPC. estabelecida e que o FocusPC foi
corretamente instalado.

6.4 Controle personalizado

A Tabela 3 na pagina 102 apresenta o guia de resoluc¢ao de problemas para cédigos de
erro relacionados a utilizagao da fung¢ao de controle personalizado.

Tabela 3 Guia de resolucao de problemas para erros de controle personalizados

Codigo

de erro Descricao Solucao

0x3000 | Nao foi possivel Isto pode ocorrer quando se usa um
encontrar o controle comando para encontrar uma fusao.
personalizado. Verifique se o nome foi digitado
corretamente:

* DataFileMerger
¢ (CScanMerge
* VolumetricMerge

Se o nome estiver correto, certifique-se
que o FocusPC foi instalado
corretamente.

6.5 FocusPC

A Tabela 4 na pagina 103 possui o guia de resolucdo de problemas para cddigos de
erro relacionados a utiliza¢do do FocusPC.

102  Capitulo 6



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

Tabela 4 Guia de resolucdo de problemas para erros do FocusPC

Cédigo . x
& Descricao Solucao
de erro
0x3000 | Esta agao sé é permitida | Altere o modo atual para o modo de
no modo de configuragao usando o seguinte
configuracgao. comando:
GoToInspectionSetupState ()
0x3001 | Nao foi possivel iniciar a
aquisig¢ao no FocusPC.
0x3002 | Nao foi possivel parar a
aquisi¢ao no FocusPC. R
Dé uma olhada no FocusPC remoto para
0x3003 | Nao foi possivel pausar a | verificar se foi exibida alguma mensagem
aquisi¢ao no FocusPC. de erro. O software pode estar esperando
. ; por uma resposta.
0x3004 | Nao foi possivel abortar a
aquisi¢ao no FocusPC.
0x3005 | A alteragao para o modo
de configuracao falhou.
0x3006 | Nao foi possivel atualizar | Verifique se se esta no modo de
os parametros de auto- configuragao e que o nome do arquivo
nomeagao. em uso foi digitado corretamente
0x3007 | Nao foi possivel carregar | Verifique se o caminho e o nome dos
o arquivo de instalacao arquivos estao corretos e se nao ocorreu
do FocusPC. nenhuma violagao de compartilhamento
para este arquivo (o arquivo nao pode
estar aberto em outro aplicativo).
0x3008 | O arquivo ja foi Nao é possivel abrir um arquivo que ja
carregado no FocusPC. esta aberto no FocusPC. Feche o arquivo e
carregue-o novamente.
0x3009 | Esta lei focal nao existe. Nao é possivel acessar uma lei focal que
ndo existe. Crie esta lei focal no FocusPC.
0x300A | Este canal nao existe. Nao ¢é possivel acessar um canal que nao

existe. Crie este canal no FocusPC.

Solucao de problemas 103




DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

Tabela 4 Guia de resolucao de problemas para erros do FocusPC (continuacio)

Codigo

de erro Descricao Solugao

0x300B | Nao foi possivel despejar | Isto pode acontecer quando se utiliza o
o arquivo .law. comando LoadUltrasoundPALawFile.
Certifique-se que este arquivo existe e
que o arquivo da lei focal é valido.

0x300C | Ocorreu um erro durante | Isto pode acontecer quando se utiliza
a atualizagdo do Update durante a configuracao de um
FocusPC. pardametro de ultrassom. Certifique-se
que o valor inserido € valido.

0x300D | Nao foi possivel salvar Dé uma olhada no FocusPC remoto para
esta configuracao. verificar se foi exibida alguma mensagem
de erro. O software pode estar esperando
por uma resposta.

0x300E | Nome de arquivo Use outro nome.
invalido.

6.6 Configuragoes do ultrassom

A Tabela 5 na pagina 105 apresenta o guia de resolucao de problemas para cédigos de
erros relacionados a configuracao dos parametros de ultrassom.

104 Capitulo 6



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

Tabela 5 Guia de resolucao de problemas para erros de configuracdo de parametros
de ultrassom

Codigo

de erro Descricao Solucao

0x300F O valor de DAC deve ser
positivo.

0x3010 | As configuragoes de
orientagdao s6 podem ser | Siga a exigéncia que estd indicada na
alteradas no Phased Array. | descrigao.

0x3011 | O atraso do cal¢o do feixe
sO pode ser alterado no
Phased Array.

6.7 Access

A Tabela 6 na pagina 105 apresenta o guia de resolucao de problemas para os codigos
de erros relacionados ao acesso do FocusControl.

Tabela 6 Guia de resolucao de problemas para erros do FocusControl

Codigo Descricao Soluc¢ao

de erro

0x3012 | E preciso ter uma O FocusControl precisa ser inicializado
permissao para usar esta | pelo InspectionSystems.dll. Nao é
opgao do FocusControl. possivel acessar o FocusPC diretamente.

0x3013 | Nao é possivel adicionar | Nao use AddSequence () com esta
uma sequéncia usando versao.

FocusControl nesta
Versao.

Solucao de problemas 105



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

Tabela 6 Guia de resolucao de problemas para erros do FocusControl (continuacio)

Codigo

Descrigao Solucao
de erro ¢ ¢
0x3014 | Esta funcao esta A funcao Lock foi ativada no
bloqueada. UserInterfaceControl e estd tentando

realizar uma alteracao.

Por exemplo, o

LockMinimize (VARIANT TRUE) jd foi
utilizado e, em seguida, tenta-se
minimizar a visualizagao. Em primeiro
lugar é preciso desbloquear o parametro
LockMinimize (VARIANT FALSE) e, em
seguida, usar a fungdo Minimize ().

0x3015 | Nao é possivel acessar a | Nao é possivel alterar o modo de layout
configuracao de inspecao | atual para o modo de layout de inspecao

e layout no modo de no modo de analise. Deve-se alterar o

analise. modo ou usar uma disposicao de analise
0x3016 | Documento nédo O documento que vocé esta tentando

encontrado encontrar esta fechado, provavelmente.

6.8 Entre em contato com o suporte técnico

Caso precise entrar em contato com o suporte técnico para diagnosticar e resolver
algum problema, por favor, tenha estas informagdes em mao:

* Numero de série de um ou mais aparelhos
® Versao do firmware de um ou mais aparelhos
Para recuperar o arquivo de informacgoes do sistema no Windows XP
(1) Nabarra de tarefa do Windows, clique em Start, e entao clique em Run.
(2) Na caixa de didlogo Run, digite msinfo32.

(3) Na caixa de dialogo System Information, clique em File, em seguida,
clique em Save.

Para recuperar o arquivo de informagdes do sistema no Windows 7
(1) Na barra de tarefas, clique em Start.
(2) Na caixa Search programs and files, digite msinfo32.

106  Capitulo 6



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

(3) Na caixa de didlogo System Information, clique em File, em seguida,
clique em Save.

Para recuperar o arquivo de informagdes do sistema no Windows 8
(1) Na barra de tarefas, clique em Busca.
(2) Na caixa de didlogo Search, digite msinfo32.

(3) Na caixa de didlogo System Information, clique em File, em seguida,
clique em Save.

* Versao do FocusControl
Para mais informagdes, por favor, veja “Localizar a versao do FocusControl” na
pagina 16.

* Marca e modelo de todos os computadores portateis

* Versao do sistema operacional de todos os computadores

* O software de antivirus de todos os computadores

* O software de firewall de todos os computadores

¢ Tipos de cabos Ethernet que devem ser utilizados

* Status das luzes no roteador Ethernet
As luzes amarelas devem estar acesas e as luzes verdes devem estar piscando.

Quando tiver reunido todas as informacgdes necessarias, entre em contato com o
suporte técnico (veja “Suporte técnico” na pagina 12).

Solucao de problemas 107



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

108 Capitulo 6



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

Lista de figuras

Figura 1-1
Figura 1-2
Figura 1-3
Figura 1-4
Figura 1-5
Figura 1-6
Figura 1-7
Figura 1-8
Figura 1-9
Figura 1-10
Figura 1-11
Figura 1-12
Figura 1-13
Figura 1-14
Figura 1-15
Figura 1-16

Figura 2-1

Figura 2-2
Figura 2-3

Figura 2-4
Figura 2-5
Figura 2-6
Figura 2-7
Figura 2-8
Figura 2-9
Figura 2-10

Versao do FocusControl no Windows 8 ..., 16
Versao do FocusControl no Windows 7 ..., 17
Versao do FocusControl no Windows XP ..., 18
Confirmacao da versao do software na pagina Welcome ............cccoceveneen. 19
Pagina Licence AGreement .........ooveeeievieesieriiieieiisieneee e 20
Pagina Install Prevequisite Items ..........coooveuviiiiinceiiicicncieiciccceeeee s 20
Pagina Ready t0 INStAll .........c.ccooovmevoiiiimiieiiiiiiciice e 21
Pagina de instalagao .........cocovvviiiiiiiiiii e 21
Pagina Installation Completed ...........coovvvvvviiiiiiiiieieiiiieecice e 22
Pagina Computer Configuration ..........oeeeveeeivieseieiiieeseseceecenee s 23
Pagina Connecting to Hardware and/or Software ...........ccccvvvvivnninininininan. 23
Pagina Configuration ...........cccccccieiiiiiiiiiiniiiicc e 24
Caminho da pasta FocusControl [1n7] ..., 25
Caminho dos arquivos FocusControl ..o, 25
Caminho de acesso do Configuration Manager para FocusControl ............. 26
Pagina Configuration para selecionar os dispositivos que serao

CONLTOLAAOS .ottt 27
Ativar o compartilhamento de arquivo no Windows 8 (esquerdo)

€ 0 WINdows 7 0u XP (direita) ......ccoeeeveeueuecininiiiiinicrccirceecseeeeeeeeneaes 30
Caixa Search no WINdOwWs 8 ... 31
A caixa Search (esquerda) ou a caixa de didlogo Run

(direita) [WINAOWS 7/XP] .ooveoiriririinieeninerineteerteese ettt 32
Janela Component SErvices ... 33
Aba Default Properties da caixa de didlogo My Computer Properties ........... 34
Aba Default Properties na caixa de didlogo My Computer Properties ............ 35
A caixa de didlogo Acces Permission ..........cceeveeroeneeeievieneiesicesesenens 36
Aba Default Properties na caixa de didlogo My Computer Properties ............ 37
Caixa de didlogo Launch and Activation Permission ..., 38
Botao Edit Default em Access Pertmissions ..........cuvvnnvenininniniiinininnan, 39

Lista de figuras 109



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

Figura 2-11

Figura 2-12
Figura 2-13
Figura 2-14
Figura 2-15
Figura 2-16
Figura 2-17
Figura 2-18
Figura 2-19
Figura 2-20
Figura 2-21
Figura 2-22
Figura 2-23
Figura 2-24
Figura 2-25

Figura 2-26
Figura 2-27

Figura 3-1
Figura 3-2
Figura 3-3
Figura 3-4
Figura 3-5
Figura 3-6
Figura 3-7
Figura 3-8
Figura 3-9
Figura 3-10
Figura 3-11
Figura 3-12
Figura 3-13
Figura 3-14
Figura 3-15
Figura 3-16

Figura 3-17

Figura 3-18
Figura 3-19

Grupo ou caixa de grupos de nomes do usuario da caixa de dialogo

ACCESS PEIMISSION .....eveiviiciiiiiiiciiicicictcce 40
Caixa de didlogo Select Users ou Groups ..........ccceeeveueecerereiccieneinccnenennnns 40
Novo nome do grupo ou lista de nome ...........cocoeeveieiiciinincciieeae, 41
Botao Edit Default em Launch and Activation Permission ..............ccveuees 42
Caixa de didlogo Launch and Activation Permission .............cccevvvvvveenenas 43
Caixa de didlogo Select Users 0u GIOUPS .......cccvvvevevivunieviirineieieiiseiesieaee, 43
Novo nome do grupo ou lista de nome ..........cooooerueiiiiiceieniicecee 44
A caixa de dialogo My Computer Properties ...........ccocoovvveuirvvcccnneenenes 45
Caixa de dialogo da configuragdo do DCOM Machine .........ccccococcuiucncnnns 45
Janela Component SErvices ............uiiiieeciciiieeicieeieeeee s 46
Aba Security da caixa de dialogo do Evident NDT FocusPC Properties ....... 47
Aba Identity da caixa de didlogo Evident NDT FocusPC Properties .............. 48
Janela RegQistryy EQItOT .........coocceuiiiiiiiciiiiiiiieeciceeeeee s 49
Arquivos para modificacao no diretério DEFAULT ..........cccccccccvuvviirnnne. 50
Caixa de dialogo Edit DWORD Value para o arquivo

AUTO_SELECT_POD ..ottt nesnans 50
Caixa de dialogo Edit DWORD Value para o arquivo

AUTO_SELECT_POD ..ottt neseaes 51
Caixa de dialogo Edit DWORD Value para o arquivo

AUTO_SELECT_POD ..ottt nssenn 51
Caminho de acesso do Configuration Manager para FocusControl ............. 54
Pagina Configuration ..........cuvvnniinininiisiciiiciccccse e 55
Caminho de acesso do programa FocusPC_MFC.exe ......ccccccoeeucciricnnns 55
Janela FocusPC APPlication ... 56
Acessar conta do usudrio no Windows 8 ..., 57
Janela USEr ACCOUNES ....cvevreeveerieieerieeeete et et ete et eers e eve s 57
Janela Manage ACCOUNES ........ccccueueeivieiiiicieiicecee s 58
Adicionar usuario nas configuragdes do computador ............cccceeeverurunenene. 58
Criar nome de USUATIO .....coovevviiuiiiiiiieic e 59
Selecionar conta do usuario do FOcusPC ..., 59
Alterar tipo de CONLA .......cucuruviririiiiiiriccrr e 60
Selecionar tipo de conta de administrador ............ccccccceueeccccciiccceenns 60
Adicionar usuario (exemplo com WIindows 7) ........ccevciiioinccinccncnee. 61
Definir o nivel de acesso do usuario (Windows 7) .....c..ccecevvenerenerenennenenn 62
Definir o nivel de acesso do usuario em Other (Windows XP) ................... 62
Caixa de dialogo Ethernet Properties em um computador local (exemplo
COM WINAOWS 8) ettt 64
Caixa de dialogo [Connection Name] Properties em um computador

local (exemplo com WINAOWS 7) .....ccccuiuimimiiiiimiciceicceeieieeeeeeeeeeneneeeees 64
Configurar o protocolo da internet no computador local ...........ccccccccecces 65
Configurar o protocolo da internet no computador remoto .............c......... 66

110 Lista de figuras



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

Figura 3-20
Figura 4-1
Figura 4-2
Figura 4-3
Figura 4-4
Figura 4-5
Figura 4-6
Figura 4-7
Figura 4-8
Figura 5-1
Figura 5-2
Figura 5-3
Figura 5-4
Figura 5-5
Figura 5-6
Figura 5-7
Figura 5-8
Figura 5-9
Figura 5-10
Figura 5-11
Figura 5-12
Figura 5-13
Figura 5-14
Figura 6-1
Figura 6-2
Figura 6-3
Figura 6-4

Configurar para FOCUSPC ..o, 67
Janela principal FocusPC Application ............cceeeeieeioeeeeieiieesesecnennin, 71
Janela principal FocusPC Application com conexao para o FocusPC .......... 72
Aba Acquisition controla a janela principal FocusPC Application ................. 73
A aba Analysis controla a janela principal FocusPC Application ................. 74
Janela principal Online DAt ............ccccoeeviviineiiiiieiiieeeeeee e, 76
Janela principal Online Data depois da coneXao ..........ccccccceeveeciviiicicnnicnnns 77
Os controles na janela principal Online Data Ul ...........c.cccooovviniiiiiinnnnn. 78
Janela principal do LabVIEW com uma janela do Embedded FocusPC ....... 80
Organograma do FocusControl ...........cccccccceieiiiiiiiiicccccceeeceeennes 85
Organograma do INDTDOCUMENL ........ccceueuiiiiimiiiiiiiiiciccicicccceeeceieenes 86
Organograma IOnlineData ..........ccccocoeiiiiiiiiiiiicccccceeccees 87
Organograma do PartParameters ............cccccoeeecuiiieieieeccececeeeeeenenes 88
Organograma do ActiveDataGroup(IDataGroup) ........ccccceoceueeuccucncucnenns 88
Organograma do UserInterfaceControl (IUserInterfaceControl) ............... 89
Organograma do MechanicalSequences ............c.ccccceeueucceeicceccceenenns 90
Organograma MechanicalSequences ... 91
Organograma do UltrasoundChannel ... 91
Organograma do AllBeamsConfig(Beam) .........cccccccoeeeiuiiiiiceiccccnenas 92
Organograma do DataSettings ... 93
Organograma de Beams ..........cccccovvivviiirirnninninnecn e 94
Organograma do CustomControls ...........ccccccceeeiiiiiiiieiececcceenes 95
Organograma do FOcusPCACHVEX .......ccccoeiiiiiiiiiiiiiiiciceccceecceeens 95
Janela Control Panel do Windows 8 mostrando a versao do Windows ...... 98
Janela Control Panel do Windows 7 mostrando a versao do Windows ...... 98
Versao do Windows XP na caixa de dialogo System Properties ................... 99
A janela KeyTool com a licenga do FocusControl ..........c.cccccoceucuiiiiinnnes 100

Lista de figuras 111



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

112 Lista de figuras



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

Lista de tabelas

Tabela 1
Tabela 2
Tabela 3
Tabela 4
Tabela 5

Tabela 6

Guia de resolugao de problemas para erros de chave de hardware ............ 101
Guia de resolugao de problemas para erros de conexao do FocusPC ......... 102
Guia de resolugao de problemas para erros de controle personalizados ... 102
Guia de resolugao de problemas para erros do FocusPC ...........ccccccovuuneee. 103
Guia de resolugao de problemas para erros de configuragao

de parametros de Ultrassom .........cccooiviiiiniiiiii e 105
Guia de resolugao de problemas para erros do FocusControl ..................... 105

Lista de tabelas 113



DMTA-20094-01PT, Rev. B, Setembro de 2022

114 Lista de tabelas



	Índice
	Terminologia da interface do usuário
	Informações importantes — por favor, leia antes de usar
	Utilização prevista
	Manual de instruções
	Símbolos de segurança
	Mensagens de segurança
	Mensagens importantes
	Informações sobre garantia
	Suporte técnico

	Introdução
	1. Instalação
	1.1 Requisitos do sistema
	1.2 Localizar a versão do FocusControl
	1.3 Instalar o componente FocusControl
	1.4 Modificando elementos de controle

	2. Configuração do computador
	2.1 Configurar controle remoto do FocusPC
	2.2 Configurar FocusPC para controle à distância

	3. Configuração de hardware e software
	3.1 Conectar ao FocusPC local
	3.2 Criar conta de usuário com privilégios de administrador
	3.3 Se conectar ao FocusPC remoto

	4. Exemplos de aplicações
	4.1 Aplicação de controle remoto do FocusPC
	4.1.1 Ativar o controle remoto do FocusPC
	4.1.2 Funções do FocusPC

	4.2 Aplicativo de controle remoto de dados online
	4.2.1 Ativar os dados remotos online
	4.2.2 Funções de dados online

	4.3 Aplicação Embedded FocusPC
	4.3.1 Ativar Embedded FocusPC
	4.3.2 Funções do Embedded FocusPC


	5. Comando Organization
	5.1 Convenções
	5.2 Unidades
	5.3 Comando Structure

	6. Solução de problemas
	6.1 Etapas para resolução de problemas
	6.2 Chave de hardware
	6.3 Conexão para FocusPC
	6.4 Controle personalizado
	6.5 FocusPC
	6.6 Configurações do ultrassom
	6.7 Access
	6.8 Entre em contato com o suporte técnico

	Lista de figuras
	Lista de tabelas


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


